
N
EW

SP
A

PE
R�

-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le

d�
12

-2
2-

20
21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY – GRUODŽIO – DECEMBER 23, 2021 • Vol. CXII NR. 100 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Artėjant Lietuvos krepšinio 100-mečiui, JAV lietuviai vis dažniau
sulaukia su šia sporto šaka  susijusių atstovų iš Lietuvos. O kaip
kitaip – visais laikais, ten, kur gyvena lietuviai, ten atsiranda ta-
lentingų krepšininkų, ten tęsiama lietuvių krepšinio istorija.
Apie tai, kad Čikagoje neseniai lankėsi legendinis krepšininkas,
Lietuvos krepšinio rinktinės treneris Valdemaras Chomičius

– 5 psl. 

Kad ir kuriame pasaulio kampelyje gyventų lietuvis – Kalėdos jam
yra Kalėdos, kurias reikia švęsti. Californijoje gyvenantys mūsų tau-
tiečiai, nepaisydami ,,nekalėdiškos” aplinkos – šviečiant ir vasa-
riškai kaitinant saulei, susirinko į ,,Baltųjų Kalėdų” laukimo šven-
tę. Tik niekas nesuprato, kodėl Kalėdų senelis atėjo pėsčias? Gal
jo rogės įstrigo smėlyje ar įsipainiojo į palmės viršūnę? 

Apie šiltas Kalėdas – 5 psl. 

Dėmesys – Lietuvos
krepšinio jubiliejui

Kalėdų senelis – ir pas
Californijos lietuvius

Viltingų 
šv. Kalėdų!

Šios Kalėdos galutinai išva-
duos iš stereotipų. Tikiesi,
kad jos bus baltos, bet štai
Čikagoje jos žada būti žalios.
Tikiesi, kad visi aplinkui su-
tiks jas sveiki ir džiaugsmin-
gi, de ja… yra ir nesveikų,  ir
nelaimingų. Vienintelis daly-
kas, kuris nesikeičia – Kalė-
dos visuomet neša viltį. Te-
reikia užversti galvą, pasi-
žiūrėti į eglės viršūnę ir…
su galvoti norą. 

Šviesių Jums šv. Kalėdų!



2 2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Štai Viešpats paskelbė iki pat žemės pakraščių:
„Sakykite Siono dukteriai: ‘Štai tavo Gelbėtojas
ateina!’ Štai jo atlygis drauge su juo, jo atpildas
pirma jo. Jie bus vadinami ‘Šventąja tauta’,
Viešpaties atpirktaisiais, o tu vadinsiesi ‘Lanko-
ma’, ‘Neužmirštuoju miestu’.” (Iz�62,�11-12)

Brangūs broliai ir seserys Kristuje,

Sveikinu su šventomis Kalėdomis lietuvius,
išsibarsčiusius visame pasaulyje! 

Šv. Kalėdų ryto Mišių pirmajame skaitinyje randame viltingus
pranašo Izaijo žodžius, išsipildžiusius Betliejuje gimus Išganytojui:
„Štai tavo Gelbėtojas ateina!”. Taip pat skaitome apie Vieš paties atpirk-
tuosius, apie Jo „Neužmirštąjį miestą”. Šie žodžiai primena, kad Dievas
niekada mūsų neužmirš ta, ir Jo gailestingumas amžinas. Tačiau ir mes
turime Jo neapleisti. Ryšį su Dievu reikia kurti ir palaikyti kasdien.

Tai ypač svarbu prisiminti šiandien, kai pandemija pamažu blėsta
ir ryškėja jos palikti skaudūs pėdsakai. Suburti išsibarsčiusias ben-
druomenes – tai didelis misionieriškas iššūkis Bažnyčiai, kuri visais lai-
kais skelbia vienybę ir susitaikymą per Jėzų Kristų.

Dievo gimimo iškilmė yra proga sugrįžti į bažnyčią visiems nuto-
lusiems ir joje surasti užuovėją. Šventų Kalėdų metu visi esame kviečiami
šlovinti Viešpatį kaip viena šeima ir praturtinti savo šventes lietuviškais
papročiais.

Ir kaip ruošdamiesi Kalėdoms iš spintų ištraukiame spindinčius šven-
tinius papuošimus savo namams – taip ir
santykiuose su kitais atskleiskime visa,
ką turime gražiausio. Liudykime savo gy-
venimu Jėzaus gimimo stebuklą, kuris
net ir šventėms pasibaigus ilgam pasi-
lieka su mumis. Neužsidarykime ir ne-
atsiribokime nuo kitų, bet su Jėzaus gi-
mimo šviesa toliau gyvenkime vienybė-
je.

Visiems linkiu gražių švenčių, stip-
rybės ir vilties naujais metais.

Prelatas Edmundas J. Putrimas

Lietuvos Vyskupų Konferencijos

delegatas užsienio lietuviams katalikams

Paruošei man kūną!
(Laiškas Hebrajams 10:5)

K iekvienas tikslas turi savo kelią bei
kainą. Dievo tikslas išgelbėti, o ne
sunaikinti nupuolusį žmogų buvo

apreikštas Jėzaus Kristaus atėjimu. Die-
vas taip pamilo pasaulį, jog atidavė savo vien-
gimį Sūnų, kad kiekvienas, kuris jį tiki, ne-
pražūtų, bet turėtų amžinąjį gyvenimą. Die-
vas juk nesiuntė savo Sūnaus į pasaulį, kad
jis pasaulį pasmerktų, bet kad pasaulis per jį būtų išgelbėtas. (Jono 3:1-17)
Kodėl toks kelias ir tokia kaina, vienas Dievas žino! Kad pasiekti šį tiks-
lą Jėzus aukojosi, nusižemino ir pats save apiplėšė priimdamas žmogaus
kū ną. Taip, mūsų akimis žvelgiant, šis kelias nebuvo malonus, bet atro-
do vienintelis, kad tu nepražūtum. Durys iš Dievo pusės atvertos, dabar
mums reikia nueiti savo dvasinės kelionės atkarpą. Ši kelionė gal ir nėra
pati smagiausia, bet vienintelė, turinti nesunaikinamą tikslą. Todėl pa-
rodykite visą stropumą, kad savo tikėjimu ugdytumėte dorybę, dorybe  pa-
žinimą, pažinimu  susivaldymą, susivaldymu ištvermę, ištverme  maldin -
gu mą,  maldingumu brolybę, o brolybe meilę. Kai šitie dalykai jumy se gy-
 vuoja ir tarpsta, jie neduoda jums apsileisti ir likti bevaisiams mūsų Vieš-
paties Jėzaus Kristaus pažinime. Šitaip dar plačiau atsivers jums vartai
į amžinąją mūsų Viešpaties ir Gelbėtojo Jėzaus Kristaus karalystę. (2 Pet-
ro laiškas 1:5-8,11)

Palaimintų Jums šv. Kalėdų ir 
Naujųjų 2022-ųjų Viešpaties metų!

Kun. Liudas Miliauskas 
Lietuvių evangelikų liuteronų Tėviškės parapija

Su Šventom Kalėdom!
Juk kūdikis mums gimė! Sūnus mums duotas! Jis

bus mūsų valdovas. Jo vardas bus Nuostabusis Patarėjas,
Galingasis Dievas, Amžinasis Tėvas, Ra  mybės Kunigaikštis.
Giedoki te VIEŠPAČIUI naują giesmę, nes jis padarė nuosta-
bių dalykų. (Izaijas 9:5; Psalmė 98:1a)

Kiekvienais metais mes ypatingai ruošiamės Kalėdoms: gra-

žiname namus, puošiame eglutę, perkame dova nas mūsų artimiesiems,

gaminame ypatingus patiekalus. Visa tai padeda mums susikurti sun-

kiai nusakomą, bet taip geidžiamą džiaugsmo būseną. Mes tampame geresni,

pakantesni, dos nesni vienas kitam.

Taip besiruošdami šventėms, mes neretai užmirštame, kad ne dovanos, pui-

kus maistas ar puošni eglutė yra tikroji Kalėdų laikotarpio šventiškumo priežastis.

Tikroji mūsų džiaugsmo prie žastis yra Jėzaus Kristaus gimimas! Ir jokia Pandemija

nėra pajėgi sustabdyti Kristaus gimimo šventės! Dievas atėjo pas mus, gyve-

nančius pasau   lio tamsoje, apsuptus baimės ir netik rumo, atnešdamas amžinojo

gyveni mo šviesą ir dieviškąją ramybę! Jėzus gimė Betliejuje, kad Dievo meilė

suteik ta mums kūdikėlio gimimu, per mus pa  sklistų po visą pasaulį!

Todėl Kūčių vakarą ir Kalėdų me tu ateikime į Bažnyčią, kad kartu su visais

Dievo vaikais padėkotume Dievui už Jo meilę, apreikštą Jėzaus gimime.

Štai iš dangaus aš ateinu, 
Naujieną gerą jums nešu, 
Klausykite, didi, maži, 
Naujiena ši tokia graži!

Palaimintų šventų Kalėdų!
Kun. dr. Valdas Aušra, klebonas

Ziono lietuvių liuteronų bažnyčia

Šventų Kalėdų proga svei-
kiname visus ir linkime,

kad per atei nan  čius Naujus
metus mūsų veiklą lydėtų
darnos ir vie nin gumo dva-
sia, siekiant Tėvynei Lietu-

vai švie sios ateities, o išeivijai – tautinio at-
sparumo.

AMERIKOS�LIETUVIŲ�TARYBA
4545�W�63rd�Street,�Chicago,�IL�60629

Apjungianti išeivijos organizacijas nuo 1915 metų



giję, nes kaip gi be tų šokoladukų už gerus darbus?
Advento vainikas taip pat kabo ant daugelio namų
durų arba įsitaisę ant svetainės stalo su visomis ke-
turiomis žvakėmis. Eglutė irgi nupirkta: vieni turi
tradiciją ją puošti tik Kūčių dieną, o kiti sulig pir-
muoju advento sekmadieniu.

Trūksta tik vieno – laiko pabuvimui su viso šio
šurmulio „kaltininku” akis į akį. Ir bažnyčios erd-
vė, o ypač vieta prie senovinės medinės klausyklos
tam labai tinka. Kažkada maniau, jog tas priklau-
pimo aktas ir kalbėjimas per groteles į kažkokio ne-
pažįstamo kunigo ausį yra atgyvenusi seniena, ne-
turinti prasmės. Juk daug geriau ir, beje, patogiau įsi-
taisyti ant minkšto fotelio ir pasikalbėti. Kaip psi-
choterapeuto kabinete. Akis į akį. Ir nėra pavojaus,
kad kas nors pamatys, o dar, neduokdie, suskaičiuos
minutes ir nustatys tavo nuodėmingumo laipsnį. Ir
vienu, ir kitu atveju tavęs juk klausosi žmogus, nors
ir skirtingo išsilavinimo, kitaip apsirengęs, bet
žmogus.

Tai kas vis dėlto atveda prie tų grotelių, ypač
prieš didžiąsias religines šventes? Ir tą, kuris atėjo
po kelerių ar kelių dešimčių metų po Pirmosios Ko-
munijos priėmimo, ir tą, kuriam tai yra nuolatinė ti-
kėjimo praktikos dalis? Taip svarsčiau stovėdama
toje pačioje eilėje, kol supratau. Alkis. Alkis, kuris
ateina po viso ko persisotinimo: daiktų, darbų, rei-
kalų, kalėdinių vakarėlių su kasmet vis keistesnėmis
tradicijomis ir vis brangesniu „angelo” krepšeliu ko-
legai, kurio net nepažįsti...

Alkis ramybės ir maisto, kurio nerasi jokiame
prekybos centre, jokiose turistinėse kelionėse, kur

viskas įskaičiuota, bet vis tiek lieki alkanas.
Čia, toje eilėje, gaunama privilegija kalbė-
ti viską, ko neišdrįstum pasakyti net arti-
miausiam draugui, be baimės, kad būsi nu-
trauktas, supeiktas, išjuoktas ar pagirtas.
Nieko tokio. Jokios reakcijos anapus gro-
telių, tik už nemokamą konsultaciją dar ir
receptas kiekvienam pagal simptomus. Daž-
niausiai trys Sveika, Marija.

Spėliojau, ką žmonės sako kunigui į
ausį ir svarsčiau, o ką pasakysiu pa ti?  Reikėjo pa-
siruošti, nusiteikti, gal net ant lapelio susirašyti ir
dar prisiminti, kada paskutinį kartą buvau išpa-
žinties. Puikiai žinote, kad ši nemaloni procedūra
turi savo tvarką. Nemaloni? Tai ko vis tiek stoviu ir
laukiu, kol išgirsiu pabeldimą į groteles – ženklą, kad
prieš mane buvęs nuodėmingasis jau gavo receptą ir
dabar atėjo mano eilė. Tai ką sakysiu?  Nieko blogo
nepadariau nei savo artimui, nei kolegoms, bažny-
čią lankau, meldžiuo si, regis, nieko neįskaudinau,
neužgavau. Atvirkščiai. Galėčiau išvardyti daugybę
nesavanaudiškų veiklų ir artimo meilės darbų: li-
gonius aplankiau, liūdinčius paguodžiau, vargšą su-
šelpiau...

Tuk tuk. Galbūt sąžininga būtų eiti į šalį apsi-
metus, kad nesupratau, kur stoviu ir pradžiuginti ei-
lėje už manęs išsirikiavusius. Bet ne. Jau jaučiu, kaip
kojos linksta ir girdžiu savo balsą tariant žodžius ne
pagal protokolą. Nežinau, ko atėjau, nežinau, ką sa-
ky ti, nes iš esmės esu geras žmogus, tikrai nepa-
menu, kada paskutinį kartą buvau išpažinties, nes
per daug kunigų pažįstu, kurie anei kiek nepanašūs
į savo Mokytoją, abejoju, kad paliktų kaimenę ir pul-
tų ieškoti tos vienintelės paklydėlės avies, palikę iš-
puoselėtą šventorių. Pati nežinau, kodėl atėjau čia ir
gaišinu jūsų, kunige, laiką, bet kad pastaruoju metu
gyvenu taip, kad dėl nieko nesigailiu. Tyla. Gal iš-
gąsdinau vargšą jauną kunigėlį? Savo receptą gavau
po netikėto klausimo: „Ar gailitės, kad nesigailite?”
Dėl tokio klausimo ir savojo „taip” vertėjo atstovė-
ti eilę, idant suprasčiau, ko atėjau ir  buvau pasotinta
to mažo paplotėlio. Už dyka.

Paskutinėmis�dienomis�prieš�šv.�Kalėdas�Lie-
tuvos�bažnyčiose�vis�dar�nutįsta�eilės�prie
klausyklų.�Regis,�nuogąstavimai�dėl�krikš-
čionybės� pabaigos� neturi� pagrindo,� jei
pati�sudėtingiausia�tikėjimo�dalis�–�ausinė
išpa�žintis�bent�kartą�per�metus�–�visose�am-
žiaus�grupėse�turi�kandidatų.�Jie�kantriai
laukia�nuodėmių�išrišimo�net�ir�nešildomose
provincijos�bažnytėlėse,�paburbėdami�ant
tikėjimo�brolių�(dažniau�seserų),�kurie�panūsta�iškloti
visus�savo�gyvenimo�paklydimus�nuo�Adomo�iki�Ie-
vos.

Gal diakonui ar zakristijonui vertėtų sudaryti at-
skiras eiles, kaip kokioje didelėje parduotuvė-
je: viena eilė atsiskaitantiems už kelis, o kito-

je – už daugiau nusižengimų. Bažnyčioje aiškiai strin-
gama su vadyba. Argi jai negalioja pasaulio princi-
pas: kuo patogesnis paslaugų prieinamumas, tuo dau-
giau patenkintų ir laimingų klientų? Ypač did-
miesčiuose, nes juk prieš šventes labiausiai stoko-
jame laiko dovanų, sveikinimų, ypatingų valgių
ruošai. Tūlas katalikas gali ir neištverti stovėjimo
prie klausyklos, o ką jau kalbėti apie tą, kuris pir-
mą kartą pasiryžo išmėginti šį gydantį sakramentą.
Anoks čia ir gydymas, jei tik susinervini stovėdamas
eilėje. Čia vis dar nėra savitarnos, tik saviplaka... Gali
apskritai likti nieko nepešęs, o kitas išeis ir nieka-
da nebegrįš įsižeidęs: kai pagaliau susiruošė, čia nie-
kas jo nepasitinka prie durų, tampa lygus su kitais,
jokio „priority”, t. y. pirmenybės už drąsą...

Visi norime patarnavimų čia ir dabar, tada, kai
nusprendžiame, jog atėjo metas. Ir nesvarbu, kad ku-
nigai kasmet primena, jog adventas yra susikaupi-
mo ir prasmingo laukimo laikas. Mes, nelyginti ko-
kie amžini mokiniai, egzaminui ruošiamės pasku-
tinę dieną ir Jėzaus gimtadienio šventei reikalingus
dalykus prisimename kone ketvirtąjį advento sek-
madienį. Kokie tie reikalingi dalykai? Turintieji
mažų vaikų advento kalendorius jau seniausiai įsi-

32021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Ar gailitės, 
kad nesigailite?   
JŪRATĖ KUODYTĖ

L A I Š K A I

Šių�metų�lapkričio�11�dieną�,,Drauge”�buvo�iš-
spausdinti�Rimo�Česonio�ir�Viktoro�Memėno
prisiminimai�apie�jų�vaikystę,�prabėgusią�DP
Stuttgarto�–�Fellbacho�stovykloje.�Šis�straips-
nis�pažadino�ir�kai�kurių�kitų�mūsų�skaityto-
jų�prisiminimus.�Šiame��Kęstučio�Bilerio�laiš-
ke�–�šiek�tiek�jo�paties�papasakotų�gyvenimo
nuotrupų�iš�tolimos�praeities�toje�pačioje�sto-
vykloje.

PAŽADINO PRISIMINIMUS

Ačiū Rimui Česoniui ir Viktorui
Memėnui už parašytus prisiminimus
iš Fellbach DP stovyklos laikų. Jie tei-
singai perfrazuoja – tai buvo geriausi
mūsų jaunystės metai. 

Mūsų adresas Fellbache buvo
Schwabstr. 103. Mes tenai gyvenome
nuo 1946-ųjų liepos iki 1949-ųjų birže-
lio. Tame name gyveno ponai Brazai-
čiai, Bičiūnai ir man rodos Matusevi-
čiai. Jie visi išvyko į Čikagą o mes – į
Brooklyną, NY. Ponai Bičiūnai įsikūrė
Čikagoje ir pradėjo verslą, atidarę
Healthy Food Restaurant. Namo Fell-

bache kieme augo vyšnių medis, ag-
rastų ir serbentų krūmai. Mama sa-
kydavo, kad uogos yra ne mūsų ir mes
negalime jų rinkti.

Susisiekimas tarp Fellbacho ir
Stuttgarto buvo labai paprastas. Fell-
bache įlipi į tramvajų Nr. 1 ir tiesiai nu-
važiuoji į Stuttgartą, kur paskutinė sto-
tis yra Bahnhof. Tramvajus apsisuka
ir grįžta atgal i Fellbachą. 

Pirmas filmas, kurį man teko pa-
matyti, buvo ,,Septynių jūrų kapitonas”
(Captain Blood) su Er-
rol Flynn. Tas filmas
man labai patiko, aš vis
galvodavau, ar jį kada
nors dar pamatysiu. Ži-
noma, kad pamačiau, jis
buvo  rodomas per tele-
viziją daugiau kaip šim-
tą kartų. Stuttgarde tėvai
mus su broliu nuvedė į
spektaklį ,,Hensel und
Gretel”. Tai buvo labai is-
pūdingas reginys.   

Vokiečiai švęsdavo
Šv. Nikolą gruodžio 6 die-
ną.  Vakare sutemus Šv.
Nikolas su palydovu ei-
da vo per miestelį, ranko je laikydamas
varpą ir juo skambindamas.

Pamenu, kad aš su broliu Vladu
vaidinome režisierės Petrauskienės
vaidinime ,,Aliutės sapnas”. Atsimenu,
buvo scena, kurioje mus turėjo pa-
gauti. Bet mes taip įsismaginome bėg -
dami per salę, kad nesidavėme pagau-
nami. Dėl to beveik sustabdėme vaidi-
nimą. Pagaliau režisierė iš užkulisių

įkalbino mus, kad leistumės pagauna-
mi.

Vieną žiemą mama mane aprengė
ir išleido žaisti lauke. Ir įspėjo, kad ne-
išsitepčiau. Netrukus vyresnieji ber-
niukai mane pakvietė nueiti kartu su
jais pažaisti ant ledo. Tas ledas buvo
vieno vokiečio ūkininko užšalusiame
baseine. Ant to ledo reikėjo nulipti ge-
ležiniais laiptais, įmūrytais į sieną. Žai-
dėme ant to ledo, bet jis nebuvo tvirtas
ir todėl pradėjo skilti. Ten nebuvo gilu,
bet po ledu buvo purvynas. Žinoma, įlū-
žau, išsitepiau ir namo grįžau visas
murzinas.

Po karo buvo daug pabėgėlių Eu-
ropoje. Buvo pradėta repatriacijos
programa, padedanti grąžinti karo pa-
bėgėlius į gimtinę. Kai kurie pabėgėliai
buvo priversti grįžti į USSR. Į DP sto-
vyklas atvažiuodavo atstovai iš Rau-
donosios armijos, raginti žmones su-

grįž ti. Vieną vasarą mes su tėvu ir tėvo
pažįstamu, eidami stovyklos gatve, ne-
tikėtai sutikome Raudonosios armijos
kareivį lietuvį. Tėvas ir jo pažįstamas
kalbėjosi su tuo kareiviu, bet aš stovė -
jau atokiau, nes supratau, kad čia nie-
ko gero. 

Pagarbiai,
Kęstutis Bileris

Richmond Hill, NY

Pradžios�mokyklos�nuotrauka.�Pirmoje�eilėje�antras�iš�k.�–�K.�Bileris.�Trečia�iš�d.�–�Ginta
Vait�kevičiūtė.� Asmeninio�archyvo�nuotraukos

Berniuko,�pavarde�Siliūnas,�žuvusio�tramvajaus�avarijoje,
laidotuvės.�Priekyje�stovi�Siliūno�tėvai.�Kampe�laiško�au-
toriaus�brolis�Vladas�ir�jis�pats.

Pirmosios�Komunijos�dieną�daryta�nuotrauka.�Pirmoje�eilėje�antras�iš�k.�–�K.�Bileris.



4 2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

GRAŽINA KAZILIENĖ 

Apšerkšniję mūsų žiemos, –
Balta balta, kur dairais,
Ilgas pasakas mažiemus
Seka pirkioj vakarais…

Šiuos,� nuo� pat� vaikystės� pažįstamus� lietuvių
poetės�Salomėjos�Nėries�žodžius�galima�būtų
drąsiai�perfrazuoti�į�„Apsiniaukę�mūsų�dienos,

lyja�lyja�kur�dairais…”�–�ši�frazė�taikliai�api�būdintų�JAV
Šiaurinės�Vakarų�pakrantės�žiemas.�Štai�ir�šventės�die-
na�buvo�viena�iš�tokių:�apsiniaukusi,�lietinga,�vėjuota.

Už lango lietus, o salėje – balta žiema

Šiaip ar taip, blogas oras nė kiek nesugadino Ka-
lėdų laukimo nuotaikos tiems, kurie tą vakarą rin-
kosi Latvių bendruomenės salėje. Ten visų lau kė
šventinė programa, parengta lituanistinės mokyk-
lėlės ,,Atžalynas” vaikučių, jų tėvelių ir mokytojų Er-
nes tos, Laimos bei Kristinos pastangomis.

Nors už lango pliaupė negailestingas lietus, mes
trumpam persikėlėme į tikrą baltą žiemą: su ap-
snigtomis eglėmis, puošiančiomis salės sienas, su nuo-
stabiai dekoruotais šventiniais stalais, kuriems pa-
puošti žaisliukus geranoriškai paaukojo Bendruo-
menės na rė Ramutė Cumming, su pasakiškai gražia
kalėdine eglute, kuri šiemet atrodė tikrai ypatingai.

biausių dainelių, padeklamuota gražiausių eilių
apie tą mūsų baltaskarę žiemužę, parodytas teatra-
lizuotas vaidinimas su visu pulku snaigių, fėjų, žie-
mos mėnesių ir kitų palydovų bei peliuko ir jo ma-
mos nuotykiais!..

Tikrai šauniai padirbėta. Per nepaprastai trum-
pą laiką lituanistinės mokyklėlės mokytojos Er-
nesta, Laima ir Kristina su vaikučiais sukūrė tikrą
žiemos pasaką, kupiną stebuklingos šventinės nuo-
taikos ir kalėdinio laukimo… Ačiū joms už tai iš vi-
sos širdies!.. Ačiū ir tėveliams, kurie daug prisidė-
jo prie to, kad kalėdinis spektaklis pavyktų, o taip pat
paruošė su vaikučiais pasirodymo Kalėdų Seneliui
numerių: vienas iš labiausiai įsimintinų buvo li-
tuanistinės molyklėlės mokinės Kajos Kazilas be jo-
kios klaidos padeklamuotas jau minėtas nuostabus
Salomėjos Nėries eilėraštis – poema ,,Apšerkšniję
mūsų žiemos”.

Na, o kokia gi kalėdų eglutė be Kalėdų senelio,
su pilnu maišu dovanų?.. Žinoma, kad aplankė vai-
kučius ir jis, apdalinęs visus taip lauktomis dova-
nėlėmis ir išskubėjęs pas kitus vaikus, kurie, prigludę
prie apšerkšnijusių langų stiklų, laukia jo apsilan-
kant ir mūsų gimtojoje Lietuvėlėje, ir visame pa-
saulyje. Ech, nelengvas tai darbas, kai pagalvoji, – vi-
sur suspėti iki Kalėdų!.. Gal dėl to Kalėdų dvasia į
Portlando lietuvių bendruomenę šiemet atskubėjo
taip anksti?..

Kokia šventė 
be gerų darbų?

Džiugu, kad visi, po ilgo dvejų me tų laukimo, tą
vakarą susirinkę į draugišką Portlando lietuvių
bendruomenės šeimą, labai maloniai praleido laiką,
pabendravo, pasivaišino tradiciniais lietuviškų šv.
Kūčių ir Kalėdų patiekalais, įsigijo kalėdaičių ir kitų
gaminių, atkeliavusių Lauryno Misevičiaus dėka net
iš Lietuvos. Taip pat Lauryno iniciatyva, padedant
Dariui Kuzmickui, vėl buvo nufilmuota keletas epi-
zodų apie mūsų Bendruomenės narių veiklą, kurie
vėliau bus rodomi LRT laidoje ,,Širdyje Lietuvis”. Vie-
na iš tokių iniciatyvų – kalėdinė labdara, kuri įgy-
vendinama geranoriškų bendruomenės narių aukų
dėka. Šiemet šis labdaros fondas remia Algirdą Svi-
dins ką, liaudiškų dainų ir tautosakos populiarinto-
ją iš Zarasų krašto, jau keleri metai sergantį sunkia
Laimo ligos forma. Jei kas nesuspėjote paaukoti, –
dar yra laiko paremti bėdoje šį nuostabų žmogų, visą
savo gyvenimą skyrusį lietuviško paveldo išsaugo-
jimui, – aukas rinksime iki šių metų gruodžio 23 die-
nos. Ačiū jums už jūsų gerumą, – net ir nedidelė
suma, paaukota iš širdies, gali padaryti stebuklą!

Taip pat nuoširdžiai dėkojame visiems, paauko-
jusiems savo brangų laiką, puošiant kalėdinę eglutę
ir salę, dekoruojant šventinius stalus: Milanai, Juli-
jai, Vaidui, Benui, Brett, Ernestai, Laimai, Kristinai,
Babarskų ir Žalpių šeimoms, o mūsų šeimininkėms
– už gardžius šv. Kūčių ir Kalėdų patiekalus. Linki-
me visiems ramybės ir susikaupimo adventiniu lai-

Portlando lietuvių eglei – pačių kurti šiaudinukai

kotarpiu, džiugaus šv. Kūčių bei Kalėdų laukimo ir
sveikų bei laimingų artėjančių Naujųjų Metų!

Šiaudiniai�sodai�–�geometrinės�formos�dirbiniai,�ga-
minami�iš�sausų�rugių,�kviečių�šiaudelių�ar�kito�augalinio
pluošto.�Sodo�pynimui�naudojami�javų�šiaudeliai�yra�veriami
ant�siūlo�sudarant�trikampius�ir�kvadratus.�Šios�geometri-
nės�formos�pasirinktos�neatsitiktinai.�Senosiose�kultūrose
trikampiai�simbolizuodavo�dvasią,�o�kvadratai�–�materiją.
Jų�abiejų�dermė�ir�sudaro�sodą.

Šiaudiniai�sodai�turi�ir�daugiau�simbolinių�reikšmių.�Nuo
seno�žinoma,�kad�sodai�buvo�labai�svarbi�mūsų�tautos�da-
lis,�o�šiaudas�žmogų�lydėdavo�nuo�pat�kūdikystės.�Anksčiau
šiaudų�sodai�buvo�kabinami�virš�kūdikio�lopšio.�Taip�pat�so-
dai�būdavo�veriami�ruošiantis�didžiosioms�metų�šventėms
–�Kalėdoms�bei�Velykoms�ir�kabinami�palubėje�taip�suku-
riant�šventinę�darnos,�grožio�ir�tvarkos�erdvę�apie�stalą.�Šiau-
dinius�sodus�dovanodavo�ir�per�vestuves�naujai�besiku-
riančiai�šeimai.

Aistringas�šiaudinių�sodų�mylėtojas�ir�jų�propaguotojas
bei�kolekcininkas�yra�ir�mūsų�buvęs�ilgametis�Portlando�LB
pirmininkas�Vilius�Žalpys.�Tai�jo�dėka�prieš�keletą�savaičių
ne�kur�kitur,�o�svetinguose�Bendruomenės�valdybos�pir-
mininkės�Giedrės�Babarskienės�namuose�įvyko�pirmoji�šiau-
dinukų�pynimo�arba�vėrimo�pamoka,�kuri�sujungė�visus,�no-
rinčius�išmokti�šio�senovinių�magiškų�papuošalų�gamybos
meno�paslapčių,�į�vieną�smagų�susiėjimą…

Gražina Kazilienė – Portlando LB atstovė spau-
dai ir ryšiams su visuomene.

Šių metų eglutė buvo padabinta vaikučių ir jų
tėvelių bei kitų Portlando bendruomenės narių iš tik-
rų rugių šiaudų pagamintais šiaudinukais arba
kalėdiniais žaisliukais, kitaip vadinamais šiaudiniais
sodais. Dar prieš šią šventę Viliui Žalpiui vadovau-
jant (jis parūpino tikrų ruginių šiaudų iš savo paties
daržo), improvizuotoje šiaudinių sodų dirbtuvėje virė
darbas. Ir štai – jo vaisiai: mūsų kalėdinė eglutė pa-
sipuošė originaliais šiaudinukais, kurių ne rasi nė
vienoje parduotuvėje!.. Įgytas šiaudinių sodų pyni-
mo žinias litua nistinės mokyklėlės mokytojos Ernes -
ta, Laima ir Kristina pritaikė vaikučių pamokėlėse,
todėl ant eglutės puikavosi ir jų pagaminti žaisliu-
kai. Kaip šaunu, kad tokie senosios Lietuvių kultū-
ros paveldo pavyzdžiai įsilieja į mūsų jaunosios kar-
tos edukacinę programą. Labai viliuosi, kad tai
taps gražia tradicija, ir tokių pamokėlių, kur ma-
giškas kūrybos procesas sujungia tėvelius ir vai-
kučius, bus dar ne viena, o šiaudi nukų kolekciją kas-
met papildys vis nauji kūriniai.

Vaikų programa – ir svečiams,
ir Kalėdų seneliui

Kalėdinė programa, parodyta šiais metais, buvo
tikrai nuostabi!.. Kiek čia buvo sudainuota skam-

Eglutė� papuošta� pačių� šventės� dalyvių� rankomis� paga-
mintais�šiaudinukais.�

Sniegu�pasipuošusios�eglės�–�tik�nuotraukose�ant�sienos.
O�lauke�už�lango�visai�nekalėdiškai�lijo.�

Scenoje�vaikai�dainavo,�deklamavo�ir�vaidino.� Rengėjų�nuotraukos



2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Na�ir�kokios�gi�čia�baltos�Kalėdos,�jei�už�lango�plies-
kia�saulė,�į�lauką�eik�apsirengęs�kaip�tik�nori,�kad�ir�su
maudymosi�kostiumu,�termometras�rodo�23C,�snie-
gą�tik�šaldytuve�gali�pamatyti…�Ogi�kalifornietiškos
Kalėdos!

Praėjusį sekmadienį Orange County Lietuvių
Bendruomenės nariai susirinko Great Parke,
Irvine paminėti jau tradicija tapusias „Baltą-

sias Kalėdas”. Šiais metais šventės organizatorės – Vil-
ma Miliauskas, Danutė Mažeika ir Jurgita Jaru-
šauskienė – saugumo sumetimais šventę nusprendė
surengti parke.

Susirinko net kelios dešimtys šeimų ne tik iš
Orange County, bet sulaukta svečių ir iš Los Angeles,
tarp jų ir  LR generalinė konsulė Laima Jurevičienė
su vyru. Baltai apsirengę svečiai būriavosi prie lie-
tuviškais patiekalais nukloto vaišių stalo. Kas ne-

Rengiantis paminėti Lietuvos
krepšinio 100 metų sukaktį, pra-
ėjusią savaitę LR generaliniame

konsulate Čikagoje lankėsi garbūs sve-
čiai – Lietuvos krepšininkas, olimpinis
čempionas, krepšinio treneris Valde-
maras Chomičius, Lietuvos krepšinio
federacijos komunikacijos ir rinkoda-
ros vadovas Mindaugas Gobikas ir Či-
kagos lietuvių krepšinio lygos prezi-
dentas Aurimas Matulevičius. Susiti-
kime su LR generaline konsule Čika-

goje Sigrida Mulevičiene buvo kalbama
apie Čikagos jaunimo sportinį ugdymą
ir lietuvių krepšinio klubų veiklą, ap-
tartos galimybės bendradarbiauti, ieš-
kant naujų sporto talentų tarp užsienio
lietuvių jaunimo.  Kalbėtasi, kaip su-
daryti daugiau galimybių jauniems
sportininkams atvykti į Lietuvą ir at-
stovauti Lietuvai pasaulyje.

LR gen. konsulato 
Čikagoje inf.

2021�m.�Lituanistinio�švietimo�mokytojo
(dėstytojo)�premija�paskirta�Gailutei�Ur-
bonaitei-Narkevičienei,�Bostono�litua-
nistinės�mokyklos�direktorei�ir�moky-
tojai.�

G. Urbonaitė-Narkevičienė – ak-
tyvi ir gerai žinoma ne tik JAV,
bet ir Pasaulio Lietuvių Ben-

druomenės (PLB) narė, daug nusipel-
niu si lietuvių kalbos mokymui ir po-
puliarinimui. Bostono lituanistinei
mokyklai, antrai pagal senumą pa-
saulio lituanistinei mokyklai, įkurtai
1949 m., G. Urbonaitė-Narkevičienė
pradėjo vadovauti 2000 m. Mokinių
skaičius per tą laiką padvigubėjo, įkur-
tas „Pipirų ratelis” 18–36 mėn. mažy-
liams. Taip pat atsirado suaugusiųjų
grupės, jose lietuvių kalbos šiuo metu
mokosi daugiau nei 20 suaugusiųjų.
Mokykloje susibūrė „Knygų klubas”,
„Mamų klubas”, etnokultūros amatų
būrelis.   

G. Urbonaitė-Narkevičienė daly-
vauja kuriant lietuvių kalbos testavi-
mo sistemą pagal A1-C1 lygius. Kartu
su bendradarbiais, mokytoja sudarė
naują lietuvių kalbos vadovėlį „Kalbos
žingsniai” 1–6 klasėms, kurį iš dalies fi-
nansavo Švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterija. Premijos laimėtoja paren gė
Anglų-lietuvių ir Lietuvių-anglų kalbų
žodyną (2013 m.), lietuvių kalbos prog-
ramą ir mokymo priemones (2021 m.),
kitų leidinių, nemažas jos indėlis į
Vermonto valstijoje veikiančią „Ne-
ringos” stovyklą, keletą metų ji buvo
angliškai kalbančių vaikų stovyklos
koordinatorė, prisidėjo prie JAV Švie-
timo tarybos darbo, atstovavo lietuvių
kalbai JAV Paveldėtųjų kalbų asocia-
cijoje JAV. G. Urbonaitė-Narkevičienė
taip pat veda seminarus lituanistinių
mokyklų mokytojams ir vadovams.   

2021 m. rugsėjį G. Urbonaitė-Nar-
kevičienė apdovanota Užsienio reika-

Dėmesys – Lietuvos 
krepšinio jubiliejui

lų ministerijos garbės ženklo medaliu
„Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lie-
tuvai”. 

Lituanistinio mokytojo (dėstytojo)
premijos dydis – 2 000 eurų. Apdovano -
jimo raštą iškilmingai įteikti laureatei
numatoma teikiant metų mokytojų
pre mijas Lietuvoje. 

2021 m. lituanistinio mokytojo
(dės tytojo) premijos konkursui buvo
pateiktos 5 kandidatūros iš Airijos,
Belgijos, JAV, Norvegijos ir Ukrainos. 

Lituanistinio švietimo mokytojo
ar dėstytojo premija įsteigta Lietuvos
Respublikos Vyriausybės 2016 m. nu-
tarimu. Premija konkurso būdu ski-
riama asmenims, vykdantiems ar vyk-
džiusiems lituanistinį švietimą užsie -
nyje, už nuopelnus lituanistinio švie-
timo veikloje, mokinių, studentų pa-
siekimus. Premiją yra gavę Sakartve-
lo technikos universiteto Lietuvių kal-
bos ir kultūros centro vadovas ir lie-
tuvių kalbos dėstytojas prof. Vidas Ka-
valiauskas, Londono darželio/mokyk -
los „Obelėlė” direktorė Alvija Čer-
niauskaitė, Seinų „Žiburio” mokyklos
mokytoja, viena iš šios lietuviškos
mokyklos įkūrėjų Irena Gasperavi-
čiūtė, Airijos aukštesnio lygio kalbų
agentūros lietuvių kalbos plėtros pa-
reigūnė, lietuvių kalbos mokytoja Jur-
gita Urbelienė.

Pranešimas žiniasklaidai

Dar vienas
įvertinimas!

patingėjo išvirti visą puodą kopūstų sriubos, o kas
„sumakaluoti” tradicišką baltą ar burokėlių miš-
rainę, palepinti svečius namų gamybos saldumynais.
Visi susirinkusieji turėjo galimybę paragauti įvai-
rių lietuviškų patiekalų.

Taip besišnekučiuojant ir beragaujant, į šventę,
kažkodėl pėsčiomis, atėjo ir Kalėdų senelis. Gal jo ro-
gės užstrigo smėlyje ar įsivėlė į kokią palmės vir-
šūnę? Spindinčiomis iš džiaugsmo akimis vaikai ap-
supo Kalėdų senelį ir nekantriai laukė dovanų. Se-

nelis dosnus, nė vieno vaiko nepaliko be dovanos. Iš-
pakavę ir pasidžiaugę jomis, vaikai vėl išsibėgiojo kas
kur: kas čiuožinėti, kas ,,zipline” važinėtis, kas įsi-
suko į ant stalo esančius saldumynus.

Dėkojame organizatoriams už „Baltąsias Kalė-
das”. Kurkime, organi zuo kime, kvieskime, ben-
drau kime, nes tik taip stiprėja lietuvių bendruo-
meniškumas už Lietuvos ribų.

Parengta pagal „Vakarų vėjai”

Kalėdų senelis – 
ir pas 
Californijos 
lietuvius

Kalėdų�senelis�pas�Californijos�lietuvius�atvyko�be�rogių,�bet�su�dovanomis.� Nuotr.�iš�,,Vakarų�vėjai”

G.� Urbonaitės-Narkevičienės� darbai� neli-
ko�nepastebėti�–�pasipylė�įvertinimai.�

LR�švietimo�ministerijos�nuotr.

Nuotraukos�V.�Chomičiaus�viešnagės�atminimui.�����LR�gen.�konsulato�Čikagoje�nuotraikos�

Svečiai�LR�generaliniame�konsulate�Čikagoje�(iš�k.)�patarėjas�V.�Verbickas,�M.�Gobikas,�V.
Chomičius,�gen.�konsulė�S.�Mulevičienė,�A.�Matulevičius.�



6 2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

nę ant gražiai papuošto stalo uždegti žva-
kutę, prisimenant į Amžinybę iške liavusius
ateitininkus ir jų šeimos narius. Po to stu-
dentai Vitas Polikaitis ir Gilius Aleksa iš-
dalino kiekvienam po gabalėlį kalėdaičio,
kurias JAV ateitininkams iš Lietuvos atvežė
Ateitininkų federacijos pirmininkas Vytis
Turonis, prieš tris savaites atvykdamas į Le-
monte vykusią Šiaurės Amerikos Ateiti-
ninkų šventę (dalis plotkelių buvo išsiun-
tinėta kituose miestuose gyvenantiems at-
eitininkams). Po to Simona pakvietė pagie -
do ti „Sveikas, Jėzau gimusis” ir eiti prie
maisto stalo, kur Žibutė Pranckevičienė ir
Vaida Petraitienė kiekvienam į lėkštę įdė-
jo „Racine Bakery” pagamintų Kūčių val-
gių. Dalyviai buvo pakviesti susėsti prie įdo-
miais vardais pavadintų stalų.

Pasisotinus Simona paaiškino apie Kū-
čių vakare žaidžiamus žaidimus. Atsirado
drąsuolių, kurie juose dalyvavo – traukė-
šiaudus, mėtė batus per galvą… Ona Dau-
girdienė ir šiemet vedė įdomiai sugalvotą lo-
teriją. Šeši, išrinkti pagal įėjimo bilietėlio
numerį, gavo gražiai įpakuotą žurnalą „Lit-
huanian Heritage” ir jo metinę prenume-
ratą, kuriai ji pati surado mecenatus. Me-
cenatai yra dr. Irena Bagdady, dr. Jonas Dau-
girdas, dr. Domas Lapkus ir Vidas Neve-
rauskas, aukojęs net tris prenumeratas. 

Kalėdines giesmes akordeonu nuotaikingai vedė Audrius Polikaitis. Visiems
buvo smagu giedoti ir lengva įsijungti, nes buvo paruošti lapeliai su žodžiais.
Baigiantis vakarui, Simona dėkojo visiems, prisidėjusiems prie šio vakaro ren-
gimo. Ji dėkojo ir dėkojo, ir dėkojo… Kiek daug įdėta pastangų!

Taip sklandžiai praėjęs vakaras visiems buvo džiaugsmo šventė.

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Raminta maRcheRtienė

Paskutinį kartą kasmetinės ateitininkų Kūčios vyko 2019 metais. Šiemet
entuziastingoji organizatorė Rima Birutienė tarė: „Lengva atsisakyti ruo-
šimo, lengva nedaryti, bet vis dėlto darykim.” Ateitininkų Kūčios vyko

gruodžio 18 d., šeštadienį. Dalyviai rinkosi PLC Didžiojoje salėje 4 val. p. p. Su-
siradę nurodytas vietas ir pasiėmę mažytes žvakutes bei paruoštus lapelius su
šv. Mišių giesmėmis, patraukė į koplyčią. 

Pritemdytoje bažnytėlėje, jaukiai
apšviestoje tik šviesytėmis ant eglučių
prie altoriaus bei atsineštomis žva-
kutėmis, kun. Vaidas Lukoševičius
SJ, aukojo šv. Mišias. Giesmes lydėjo
švelnus Dainos Polikaitytės balsas,
šv. Mišių skaitinius aiškiai perdavė
Mykolas Daugirdas ir Nida Polikaity-
tė; tikinčiųjų maldas perskaitė Vija Po-
likaitytė, Rima Birutienė, Rūta Kun-
cienė, Marius Polikaitis ir Kazys Mo-
tekaitis. Aukų, vyno ir duonos nešimo
metu buvo taip pat atneštos dvi knygos,
kuriomis vadovaujasi ateitininkai.
Tai  kun.  Stasio  Ylos   „Ateitininkų
vadovas” ir prof. Stasio Šalkauskio
„Ateitininkų ideologija”. 

Tėvas Vaidas pamokslo metu kal-
bėjo apie Jėzaus sugrįžimo laukimą,
tokį, kuris suvienija Adventą ir Ga-
vėnią. Šv. Komuniją dalinti padėjo
Matas Čyvas. Baigiantis pamaldoms, į
koplytėlę atėjo Marija, nešina Kūdi-
kėliu, Juo-

zapas bei Karalius. Kol gyvasis šv. Šeimos paveiks-
las stovėjo prie altoriaus – trys jaunučiai – Gaja Po-
likaitytė, Lukas Kelpšas ir Jonukas Kazlauskas,
visi giedojo „Tyliąją naktį”. Po to, sekdami šv. Šeimą,
visi ėjo į salę Kūčių vakarienei. Vakarui vadovavo Si-
mona Bilevičiūtė – Kun. Lipniūno-prez. Stulginskio
moksleivių ateitininkų kuopos pirmininkė. 

Prieš vakarienę ji pakvietė Ramintą Mar chertie-

Ateitininkų�Kūčių�metu�buvo�parodytas�Jėzaus�gimimo�vaizdelis.�Juozą,�Mariją�ir�kara-
lių�iš�Rytų�suvaidino�Čikagos�jaunieji�ateitininkai�(iš�k.)�Jonukas�Kazlauskas,�Gaja�Po�li�-
kai�tytė�ir�Lukas�Kelpšas.������������������������������������������������������������������Dainos�Čyvienės�nuotraukos

Ateitininkų šalpos
fondas sveikina visus ,,Draugo”

skaitytojus šv. Kalėdų proga

Tapkite�AŠF�nariais�– tai�prasminga�kalėdinė
dovana�ateitininkų�organizacijai.�

Savo�aukas�siųskite:�Ateitis Relief Fund
1380 Castlewood Dr.  Lemont, IL 60439

asfondas@gmail.com  

Ateitininkų�šalpos�fondo�pirm.�Audrius�Ru-
šėnas�su�jauniausia�Kūčių�dalyve,�Lula�Ru-
šėnaite.

Ateitininkų Kūčios –
džiaugsmo šventė

Linksmų šv. Kalėdų!

Š
io Advento pradžioje neseniai įvykusioje Šiaurės Amerikos ateitininkų
šventėje užkūrėme savo širdžių židinius. Pasiryžome savyje ir mus su-
pančiose bendruomenėse atnaujinti Kristaus meilės dvasią. Bet po

tokio gilaus ir prasmingo susitikimo sugrįžę į namus, vėl susidūrėme su gy-
venimo tikrove – su pasauliu, kuris yra abejingas tai meilės dvasiai, arba net
jai priešinasi. Gali būti, kad ta viltis, kuri mus lydėjo šventės metu, pradė-
jo blėsti.

Ir štai menkam Betliejaus tvartelyje gimsta Kūdikėlis! Dievas yra su mu-
mis! Jis mus myli, mumis rūpinasi ir nuolatos yra šalia. Leiskime gerajam Die-
vui nukreipti mūsų veiklos žingsnius teisinga kryptimi. Tegul pats Kristus
įsikuria mūsų širdyse, kad tie neseniai užkurti židiniai degtų ir toliau.

Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų metų!

Šiaurės Amerikos ateitininkų taryba

Kūčių�programą�pravedė�Simona�Bile-
�vičiūtė�–�Kun.�Lipniūno-prez.�Stulgins-
�kio�moksleivių�ateitininkų�kuopos�pir-
mi�ninkė.�

Audrius�Polikaitis�pravedė�kalėdinių�giesmių�giedojimą.



2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Lietuvių skautų sąjunga ir išeivijos visuomenė sveikina sesę 
Alę Namikienę brandaus 90-ojo Gimtadienio proga!

Sesė Alė visą savo gyvenimą skyrė visuomeninei veiklai, ypač jauni-
mui. Ji sumaniai ir ištvermingai vadovavo įvairiems skautų viene-
tams, o ypatingai pasižymėjo ištisus dešimtmečius redaguodama LSS

skautams leidžiamą žurnalą ,,Skautų aidas”. Savo rašiniais ar redagavimu
ji prisidėjo ir prie kitų skautiškų periodinių leidinių – ,,Su skautybe”, „Skau-
tija”, „Gabija”, „Krivulė”, „Ad Meliorem”, o taip pat ir prie knygų leidybos
– paren gė knygas „Jaunesnioji skautė”, „Jaunesniosios skautės vadovei”,
,,Lie tuvių skaučių seserija”, „Aušros Vartų tuntas 1949–1979”, „Lietuviškoji
skautija1945–1985”, ,,Per skautybę – lietuvybei”.

Sesė Alė taip pat pasižymėjo kaip lietuviškos tautodailės mokytoja. Ji
mokė skautes ir skautus austi, drožti ir deginti medžio kūrinius, gaminti
kalėdinius papuošalus. Gražiai dirbdama net su keliomis išeivijos kartomis,
ji ugdė tautiškumo jausmus, istorijos supratimą ir tėvynės meilę.  Sesė Alė
gerbė kitų nuomones, ypač jaunimo, ir visada rasdavo laiko jiems padėti.

Miela sese Ale, ačiū ir ilgiausių metų!

Miela sese Ale,

„Aušros vartų/Kernavės” tunto  sesės ir vadovės linkime Jums stiprios
svei katos, neišblėstančios energijos ir kūrybos. Jūsų gražaus Gimtadienio
proga nuoširdžiai dėkojame už Jūsų didelį triūsą ir pastangas parodyti mums,
kaip reikia siekti tikslų, mylėti artimus ir atiduoti visą savo širdį veiklai,
kurioje dalyvaujate visą savo gyvenimą. Jūs esate nuostabus pavyzdys mums
visiems.

Vis budžiu!
„Aušros vartų/Kernavės” sesės

Lemont, IL

Miela sese Ale,

Gaižučių ir Paparčių šeimos vardu sveikiname Jus gražaus Gimtadie-
nio proga. Mes norime, kad Jūs žinotumėte, kokia brangi Jūs esate mums
ir kiek  gero esate padariusi dėl mūsų šeimos. Mes Jus labai mylime ir lin-
kime stiprios sveikatos.

Ilgiausių ir sveikiausių metų!
Gaižučių ir Paparčių šeima

Kaip simboliška, kad iki Kalėdų likus vos keliems žingsniams,
miestams ir namams pasipuošus eglutėmis, taip pat ir lietu-
viš komis, viena ištikimiausių mūsų nuostabių tradicijų puose-
lėtojų Alė Namikienė švenčia savo jubiliejinį gimtadienį. Mielą
Alę sveikina sesės ir broliai skautai, lietuviškoji visuomenė ir
,,Draugo” skaitytojai. Eglė�Detroito�muziejuje,�1970�m.�Alė�Namikienė�stovi�pirma�iš�kairės.

Sveikiname!

Kitame ,,Draugo" numeryje skaitykite jubiliejaus proga parengtą pokalbį su Ale
Namikiene – jos mintis apie skautybę, kūrybą ir gyvenimą.

Jau�ne�pirmi�metai�Vilkaviškio�rajono
Kybartų� Kristijono� Donelaičio� gim-
�nazijos�buvusiems�abiturientams� įtei-
kiamos�vienkartinės�Lietuvių�Fondo
(LF)�Algimanto�ir�Romo�Kezių�bei�Al-
girdo�Karaičio�vardinės�stipendijos.

Buvusioms K. Donelaičio gimnazistėms –  LF vardinės stipendijos

Kybartų Kristijono Donelaičio gimnazijos direktorius Saulius Spangevičius, 2021 m. LF Al-
girdo Karaičio vardinės stipendijos laureatės Ugne Ra čilaitė ir Miglė Rickevičiūtė, IKT mo-
kytoja Vilma Kriščiūnaitė, pavaduotoja ugdymui Rimutė Lazdauskienė.

Algimanto ir Romo Kezių vardi-
nė stipendija skiriama buvu-
siems Kybar tų Kristijono Do-

nelaičio mokyklos abiturientams, sėk-
mingai studijuojantiems universite-
tuose. 2021 m. ši stipen dija paskirta Dei-
mantei Mackevičiūtei.

Algirdo Karaičio vardinė sti-
pendi ja skiriama buvusiems Kybar-
tų Kristi jono Donelaičio gimnazijos
abiturien tams, sėkmingai studijuo-
jantiems ekonomikos/verslo srityje.
2021 m. LF A. Karaičio vardinės sti-
pendijos įteiktos dviem buvusioms K.
Donelaičio gim nazijos mokinėms –
Ugnei Račilaitei ir Miglei Rickevi-
čiūtei.

LF 2021 m. A. Karaičio bei  A. ir
R. Ke zių vienkartinės stipendijos
laurea tėms buvo pervestos į studen-
tų sąskai tas. Gimnazijos direktorius
Saulius Spangevičius atvykusioms į
gimnaziją  merginoms įteikė LF svei-
kinimo laiš kus. Įteikime dalyvavo
informacinių komunikacinių tech-
nologijų (IKT) mokytoja Vilma Kriš-
čiūnaitė ir pavaduotoja ugdymui Ri-
mutė Lazdauskienė.

LF informacija

Gimnazijos direktorius Saulius Span-
gevičius ir 2021 m. LF Algimanto ir
Romo Kezių vardinės stipendijos lau-
 reatė Deimantė Mackevičiūtė. 

Jolantos�Janulaitytės�nuotraukos



2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

„Lietuvos�geležinkeliai”�(LTG)�sulaukė�oficialaus�JAV�Iždo�departamento�Už-
sienio�aktyvų�kontrolės�biuro�(US�Treasury�Department‘s�Office�of�Foreign�As-
set�Control,�OFAC)�išaiškinimo,�kaip�turėtų�traktuoti�Baltarusijos�bendrovei�„Be-
laruskalij”�paskelbtas�sankcijas.�LTG�atsiųstame�rašte�išdėstyta�informacija�pa-
tvirtina,�jog�bendrovės�priimti�sprendimai�atitinka�galiojantį�reglamentavimą
–�kitaip�tariant,�JAV�sankcijų�reikalavimai�nepažeidžiami.

Gruodžio 17 d. vakare LTG gavo oficialų OFAC raštą, kuriuo atsakoma
į lapkričio 12 d. pateiktą prašymą raštu išaiškinti ir patvirtinti iki tol
per žodines konsultacijas suteiktą informaciją dėl gruodžio 8 d. įsi-

galiojusių JAV sankcijų taikymo. Iš OFAC gautu išaiškinimu LTG pasidali-
no su Vyriausybe, Susisiekimo ir Užsienio reikalų ministerijomis.

Ilgalaikę sutartį su „Belaruskalij” LTG pasirašė 2018 m., ji galioja iki 2023
m. pabaigos. Kadangi JAV sankcijos nėra taikomos LTG, jų paskelbimas ne-
suteikia bendrovei teisėto pagrindo stabdyti sutartinių įsipareigojimų vyk-
dymą. LTG ir „Belaruskalij” sutartyje numatyta, kad ji gali būti nutraukia-
ma įspėjus apie tai prieš 12 mėnesių. To nepadarius ir LTG nutraukus sutartį
anksčiau vienašališkai, kita pusė gali reikalauti atlyginti patirtas sąnaudas
ir prarastas pajamas. Teismui patenkinus net ir dalį tokio ieškinio, tai gali-
mai grėstų LTG bankrotu.

LTG kreipėsi į OFAC, prašydami aiškinamųjų nurodymų dėl dabartinės
ir galimai būsimos verslo veiklos, susijusios su „Belaruskalij” produkcijos ga-
benimu per Lietuvą. LTG prašė išaiškinimo dėl trijų tipų sutarčių: su „Bela-
ruskalij”, su nesankcionuotomis trečiosiomis šalimis, įsikūrusiomis Lietuvoje
ar kitur Europos Sąjungoje, su „Belorusskaya kalinaya kompaniya” (BKK). LTG
taip pat prašė patvirtinimo, kad sutartys, nesusijusios su JAV asmenimis ar JAV
doleriais atliekamais mokėjimais, nepažeidžia ir ateityje nepažeis sankcijų, kad
jos negresia ir negrės LTG baudomis už sankcijų pažeidimus.

Kartu buvo teiraujamasi patikslinimo, kad JAV paskelbtos sankcijos Bal-
tarusijai yra pirminės, o ne antrinės.

„OFAC paskelbtos sankcijos neatrodo tiesiogiai privalomos LTG, nes nėra
jokio ryšio su JAV. LTG nėra JAV asmuo, o prašyme pateikta informacija ne-
indikuoja, jog jame minimos sutartys ar su sutartimis susiję mokėjimai yra
susiję su JAV asmenimis, tarp kurių būtų JAV finansinės institucijos ar ko-
respondentai.

Tačiau, atsižvelgiant į tai, jog subjektai, kurie nepatenka į JAV sankci-
jų jurisdikciją ir nepaisant to pasirenka laikytis OFAC sankcijų, raginame
rizikų vertinimu pagrįstą požiūrį į OFAC sankcijų laikymąsi. Asmenys, de-
dantys pastangas laikytis OFAC sankcijų, turėtų atsargiai įvertinti susijusį
reguliavimą ir sankcijų riziką, susijusią su sandoriu, prieš nuspręsdami im-
tis veiksmų”, – nurodoma OFAC atsiųstame rašte.

Dėl gruodžio 8 d. įsigaliojusių JAV sankcijų laikymosi LTG konsultavo-
si ir konsultuojasi su atsakingomis Lietuvos ir JAV valstybinėmis instituci-
jomis, tarp kurių – ir OFAC. Situacijai išsiaiškinti buvo pasitelkti ir Lietuvos
bei JAV teisininkai. Konsultacijų metu prieita prie išvados, jog JAV paskelbtos
sankcijos „Belaruskalij” Lietuvos subjektams nėra privalomos. Jos taikyti-
nos tik tuo atveju, jei sandoryje dalyvauja JAV asmuo, sandoris vykdomas JAV
doleriais, sandoris vykdomas per JAV banką korespondentą. Šią išvadą pa-
tvirtina ir iš OFAC gautas oficialus raštas.

Lietuvoje privalomos ES sankcijos. Jos galioja tik naujoms sutartims, ku-
rios sudarytos po 2021 metų birželio 25 dienos. „Belaruskalij” nėra įtrauktas
į ES sankcionuotų subjektų sąrašą. Vis dėlto, ES sankcijos draudžia tam tik-
ros rūšies (kodo) kalio chlorido produktų importą. Tokia produkcija sudaro
itin nedidelę visos „Belaruskalij” vežamos produkcijos dalį (iki 20 proc.). Tai-
gi, didžiajai daliai „Belaruskalij” vežamos produkcijos netaikomos jokios ES
sankcijos, o turint galvoje, kad minėtas draudimas netaikomas sutartims, su-
darytoms iki 2021 m. birželio 25 d., visos „Belaruskalij” produkcijos (be išim-
ties) vežimui nėra taikomi jokie ribojimai. 

LRT

Vilnius (ELTA) – Jungtinių Amerikos Valstijų senatorius Dick Durbin JAV
Kongrese išreiškė paramą Lietuvai dėl patiriamos Rusijos politinės agresijos
ir Kinijos vykdomo ekonominio spaudimo. D. Durbin teigimu, Lietuva negali
tapti patyčių objektu vien dėl to, kad gina savo demokratines vertybes. 

„Lietuva patiria spaudimą dėl savo politinės drąsos. Lietuva negali tapti
Kinijos ir Rusijos patyčių objektu, negali būti atstumta už tai, kad parodė ne-
paprastą drąsą, kurią pamatė visas pasaulis, taip pat ir JAV. Tikiuosi, kad visi
amerikiečiai supranta, kad šios Baltijos šalys ir mano mamos gimtoji šalis Lie-
tuva gina savo vertybes, kurias brangina ir amerikiečiai”, – JAV Kongrese kal-
bėjo D. Durbin.

Senatorius pabrėžė, kad Lietuva yra svarbi ES ir NATO narė, todėl JAV ir
toliau palaikys su krizėmis susiduriančią šalį.

„Ši maža, drąsi ir ES bei NATO svarbi tauta tvirtai stoja prieš Rusijos ag-
resiją ir Kinijos ekonominį bauginimą (...). Putinas reguliariai imasi politinių
pastangų destabilizuoti Lietuvą ir Baltijos šalis. (...) Lietuva taip pat tvirtai sto-
ja prieš Kiniją, kuri bando nutraukti importą, eksportą ir nubausti Lietuvos
ekonomiką vien todėl, kad Lietuva užmezgė ryšius su Taivanu. Dar kartą kar-
toju, Lietuva negali būti patyčių objektu”, – sakė D. Durbin.

„JAV sekretorius Antony Blinken taip pat suvokia Lietuvos situaciją ir pa-
laikymo svarbą, todėl pakartosiu, kad Lietuva turi JAV palaikymą”, – teigė D.
Durbin.

Primename, kad Taivanui atidarius atstovybę Vilniuje, Kinija apribojo savo
diplomatinius santykius su Lietuva. Taip pat suintensyvėjo Kinijos ekonomi-
nis spaudimas, Lietuvos įmonėms yra sudaromos kliūtys vykdyti veiklą Kinijos
rinkoje. Gruodžio pradžioje Lietuva buvo išimta iš Kinijos muitų sistemos, to-
dėl sutriko Lietuvos produkcijos importas į Kiniją.

Siūlo, kad skiepai būtų privalomi 
Vilnius (BNS) – Siekiant stabdyti koronaviruso plitimą siūloma nuo vasario

vidurio įvesti privalomą vakcinaciją dirbantiesiems sveikatos, švietimo, so-
cialiniame, viešojo administravimo sektoriuose, taip pat kariuomenėje.

Sveikatos apsaugos ministerijos registruotos pataisos numato, kad šalyje
dėl užkrečiamosios ligos paskelbus ekstremaliąją padėtį arba karantiną minėtų
sektorių darbuotojams būtų leidžiama dirbti, tik jei jie bus pasiskiepiję ar įgi-
ję imunitetą persirgus.

Išimtis būtų taikoma tik negalintiesiems pasiskiepyti dėl medicininių prie-
žasčių.

Siūloma, kad toks reguliavimas įsigaliotų nuo vasario 14 dienos.
Anot projekto, pasiskiepyti nebūtų privaloma, kai darbuotojai negali

skiepytis dėl medicininių kontraindikacijų arba yra persirgę užkrečiamąja liga.
Kitais atvejais nepasiskiepijęs darbuotojas kontaktiniu būdu negalėtų dirbti.

Jei darbo pobūdis leidžia, neskiepytiems darbuotojams turėtų būti skiriamas
nuotolinis darbas, jei ne – perkeliamas toje pačioje darbovietėje į kitą darbą,
kurį galima dirbti nepasiskiepijus, o jeigu nė vienos iš tokių galimybių nėra
– nušalinamas nuo darbo nemokant darbo užmokesčio.

Pagal projektą, praėjus trims mėnesiams nuo nušalinimo pradžios darb-
davys turės teisę nutraukti darbo sutartį be įspėjimo ir nemokėti išeitinės iš-
mokos.

Pataisas dėl privalomo skiepijimo ministerija teiks reaguodama į omikron
atmainos plitimą.

Lietuvoje iš viso iki praėjusios savaitės pabaigos nustatyti penki COVID-
19 omikron atmainos atvejai.

Omikron atmaina plinta greičiau nei šiuo metu dominuojanti koronaviruso
delta atmaina. Viena to priežasčių – mažesnis vakcinų veiksmingumas.

Lietuvą įvardijo kaip vieną iš metų „žvaigždžių”

JAV senatorius išreiškė paramą Lietuvai 

Vilnius (LRT.lt) – Leidinys
„The Economist” paskelbė 2021
metų valstybę. Ja tapo Italija, ta-
čiau nemažai pagyrų leidinio at-
stovai skyrė ir kitoms valstybėms
– „žvaigždėms”, tarp kurių įvar-
dijo ir Lietuvą.

„Lietuva irgi stovėjo už de-
mokratines vertybes. (...) Ji nepa-
būgo Pekino vyriausybės ir leido
Taivanui atidaryti atstovybę šalies
sostinėje Vilniuje. Ji taip pat pa-
tarė savo piliečiams šalinti Kini-
joje pagamintus išmaniuosius te-
lefonus, po to, kai buvo paskelbta
informacija, kad juose gali būti
įdiegta cenzūruojanti programinė
įranga”, – tekste rašo „The Eco-
nomist”.

Tekste pridedama, kad „Lie-
tuva taip pat ryžtingai stojo prieš autoritarinius Baltarusijos ir Rusijos reži-
mus ir palaikė Baltarusijos opozicijos lyderę Sviatlaną Cichanouskają”.

„Lietuva laikėsi tvirtai ir migrantų krizės fone, kurią sukėlė Aliaksand-
ras Lukašenka, ir darė tai geriau, nei kaimyninė Lenkija”, – rašė „The Eco-
nomist”.

Plačiai�žinomas�pasaulyje�žurnalas�išskyrė�Lie-
tuvos�drąsą.����� Facebook�com�nuotr.���

„Lietuvos geležinkeliai” JAV 
sankcijų nepažeidė

Praėjusią�savaitę�kilo�skandalas,�vos�neiššaukęs�Vyriausybės�atsistatydinimo,�paaiškėjus
esą�„Lietuvos�geležinkeliai“,�pažeisdami�JAV�sankcijas�„Belaruskalij“,�už�tranzitą�per�Lie-
tuvą,�priėmė�apmokėjimą�avansu.�Premjerė�I.�Šimonytė,�ministrai�G.�Landsbergis�(kai-
rėje)�ir�M.�Skuodis�liko�savo�postuose.�����������������������������������������������������������Baltics�News�nuotr.�



DRAUGAS 92021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Įspėja nepasiskiepijusius dėl sunkios žiemos
Washingtonas (ELTA) – Jungtinėse Valstijose pradėjus plisti omikron ko-

ronaviruso atmainai, prezidentas Joe Biden įspėjo nepasiskiepijusius žmones,
kad jų laukia „sunkių susirgimų ir mirčių žiema”. Nepasiskiepiję esą kelia pa-
vojų sau patiems ir savo šeimoms. Dėl to kyla ir ligoninių perkrovos rizika.

Prezidentas įspėjo, kad omikron atmaina jau nuo sausio „daug greičiau”
plis JAV. „Tačiau yra ir gerų žinių: jei esate pasiskiepiję ir gavę stiprinančią-
ją dozę, esate apsaugoti nuo sunkios ligos eigos ir mirties”, – kalbėjo jis.

Naujų infekcijų skaičius JAV pastaruoju metu smarkiai išaugo. Ligų kont-
rolės ir prevencijos centras (CDC) šiuo metu per dieną registruoja vidutiniš-
kai 120 000 naujų infekcijų. Kol kas daugiau kaip 90 proc. infekcijų sukelia del-
ta atmaina. 

CDC duomenimis, 330 mln. gyventojų turinčioje šalyje šiuo metu kasdien
nuo koronaviruso miršta 1 100 žmonių.

PASAULIS

JAV pasirengusios aptarti 
Rusijos pasiūlymus
Jungtinės�Valstijos�yra�pasirengusios�aptarti�Rusijos�pateiktus�pasiūlymus�dėl
saugumo,�tačiau�su�dalimi�jų�nesutinka,�sakė�vienas�aukšto�rango�pareigūnas.

„Mes esame pasirengę juos
aptarti. Tačiau šiame do-
kumente yra dalykų, ku-

rie, kaip rusai žino, bus nepriimtini”,
– sakė pareigūnas, pageidavęs likti
anonimu.

Be to, jis pabrėžė, kad Rusija su-
lauks „didžiulių pasekmių” bet kokios
„agresijos prieš Ukrainą atveju”.

Rusija anksčiau paskelbė NATO
bei Jungtinėms Valstijoms adresuotus
saugumo reikalavimus ir paragino
Washingtoną surengti skubias dery-
bas.

Dideles pasekmes saugumo sri-
tyje numatančiuose reikalavimuose,
kurie, anot Maskvos, yra gyvybiškai
svarbūs užtikrinant jos saugumą, tei-
giama, kad JAV vadovaujama NATO
negali priimti jokių naujų narių, ir ra-
ginama nesteigti jokių naujų karinių
bazių buvusiose sovietinėse šalyse.

Siūlo dalintis įtakos zonomis 
NATO adresuotame dokumente rašoma, kad Maskva ir Aljansas turėtų

dėti pastangas „užkirsti kelią incidentams” Baltijos ir Juodosios jūros re-
gionuose, taip pat įsteigti karštąją liniją „skubiems kontaktams”.

Dokumente raginama nustatyti raketų dislokavimo apribojimus ir sa-
koma, kad NATO narės turėtų „įsipareigoti susilaikyti nuo tolesnės [bloko]
plėtros”.

Jungtinėms Valstijoms adresuotame saugumo sutarties projekte rašoma,
kad Washingtonas turėtų blokuoti bet kurios buvusios sovietinės šalies pri-
sijungimą prie NATO.

Ši sąlyga paskelbta Rusijai reikalaujant, kad NATO atsisakytų įsiparei-
gojimo ateityje priimti į savo gretas Sakartvelą ir Ukrainą.

Dokumente Rusija taip pat teigia, kad Jungtinės Valstijos turėtų sutik-
ti nesteigti karinių bazių buvusiose sovietinėse respublikose, įskaitant
Centrinės Azijos šalis.

Rusijos užsienio reikalų ministerija pareiškė esanti pasirengusi surengti
derybas su Jungtinėmis Valstijomis.

Tuo metu JAV prezidento atstovė pareiškė, kad be Europos sąjunginin-
kų į derybas su Rusija nesileis.

Jokių derybų be sąjungininkų 
„Nebus jokių derybų dėl Europos saugumo be mūsų sąjungininkų ir par-

tnerių europiečių”, – sakė Baltųjų rūmų spaudos sekretorė Jen Psaki.
Ji sakė, jog JAV „matė Rusijos pasiūlymus” ir aptarinėja juos su savo są-

jungininkais Europoje.
„Su Rusija strateginiais klausimais galėjome bendrauti ištisus dešimt-

mečius įvairiais formatais, – sakė ji. – Nėra jokios priežasties, kodėl negali-
me to daryti, kad sumažintume nestabilumą, bet mes tai darysime bendra-
darbiaudami ir koordinuodami veiklą su savo Europos sąjungininkais ir par-
tneriais.”

„Mes nepažeisime pagrindinių principų, kuriais remiantis kuriamas Eu-
ropos saugumas, įskaitant tai, kad visos šalys turi teisę pačios spręsti apie
savo ateitį ir užsienio politiką be kišimosi iš išorės”, – pridūrė J. Psaki.

Maskva žengdama neįprastą tarptautinėje diplomatijoje žingsnį pa-
skelbė saugumo sutarties projektą, Vakarams kaltinant Rusiją prie sienos su
Ukraina dislokavus dešimtis tūkstančių karių ir ruošiantis invazijai į savo
kaimynę.

Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas neigia, kad jo šalis planuoja ataką.

Rusija: imsimės naujų priemonių
Rusija gali imtis neįvardytų naujų priemonių, jei JAV ir jos sąjunginin-

kės neva tęs „provokuojančius veiksmus” ir ignoruos Maskvos reikalavimą
suteikti garantijų, kad NATO nesiplės į rytus, pareiškė užsienio reikalų vi-
ceministras Sergejus Riabkovas.

S. Riabkovas apkaltino Vakarus neva nuolat „plečiant to, kas priimtina,
ribas” santykiuose su Rusija.

Šie viceministro komentarai interviu naujienų agentūrai „Interfax” pa-
sirodė kitą dieną po to, kai Maskva paskelbė virtinę reikalavimų ir paragi-
no Washingtoną surengti skubias derybas dėl JAV ir NATO vaidmens apri-
bojimo Rytų Europoje, įskaitant buvusias SSRS šalis.

Vakarai kaltina Maskvą telkiant apie 100 tūkst. karių Ukrainos pasienyje
ir rengiantis jos puolimui. Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas tai neigia.

V. Putinas praėjusią savaitę vaizdo ryšiu vykusiame pokalbyje su JAV pre-
zidentu Joe Biden iškėlė savo reikalavimus. 

BNS, ELTA

Vokietija įspėjo Rusiją dėl pasekmių dujotiekiui 
Berlynas (BNS) – Vokietijos

ekonomikos reikalų ministras Ro-
bert Habeck perspėjo apie „rimtas
pasekmes”, kalbant apie dujotiekį
„Nord Stream 2”, jei Maskva už-
puls Ukrainą.

Per Baltijos jūrą nutiestas du-
jotiekis turėtų padvigubinti pigių
gamtinių dujų tiekimą iš Rusijos į
Vokietiją, o tai, anot Europos Są-
jungos ekonomikos lyderės, rei-
kalinga norint paskatinti perėjimą
nuo anglių ir branduolinės ener-
gijos.

Visgi 10 mlrd. eurų vertės pro-
jekto galutinis užbaigimas vilki-
namas jau ne vienerius metus ir
sulaukė aršios kritikos iš rytinių
ES sąjungininkų, tokių kaip Len-
kija, bei iš JAV.

Anot kritikų, projektas padi-
dins Europos priklausomybę nuo rusiškų
dujų, o Ukraina jį pavadino „geopolitiniu ginklu”.

„Bet koks naujas karinis veiksmas negali likti be rimtų pasekmių”, – tei-
gė ministras, turėdamas omenyje Rusijos karių dislokavimą prie Ukrainos sie-
nos.

Jis perspėjo, kad „nieko negalima atmesti”, jei „įvyktų naujas Ukrainos te-
ritorinio vientisumo pažeidimas”.

Naujoji Vokietijos vyriausybė pagrasino užblokuoti dujotiekio eksploata-
vimą, jei Rusija įsiverš į Ukrainą.

„Tolesnės eskalacijos atveju, šis dujotiekis negalės pradėti veikti”, – pareiškė
užsienio reikalų ministrė Annalena Baerbock.

„Tačiau dujotiekis jau nutiestas. Ir klausimas dėl jo eksploatavimo pradžios
lieka atviras ir turi būti sprendžiamas pagal Europos Sąjungos ir Vokietijos įsta-
tymus.”

Tuomet dar reikės gauti Europos Komisijos patvirtinimą – šis procesas grei-
čiausiai nebus baigtas anksčiau antrojo 2022 metų pusmečio.

Vokietija griežtina apribojimus JK keliautojams
Berlynas (ELTA) – Vokietija tapo naujausia Europos šalimi, uždraudusia

daugumai keliautojų atvykti iš Didžiosios Britanijos, kad būtų sulėtintas omik-
ron atmainos plitimas. 

Tik Vokietijos piliečiams ir gyventojams bus leidžiama atvykti iš Jungti-
nės Karalystės. Jie turi turėti neigiamą testą ir dvi savaites karantinuotis ne-
priklausomai nuo to, ar yra paskiepyti. 

Prancūzija jau įvedė panašius apribojimus, nes Didžiojoje Britanijoje ko-
ronaviruso infekcijų daugėja. 

Danija, Prancūzija, Norvegija ir Libanas taip pat įtraukti į Vokietijos di-
delės rizikos sąrašą, kelionės iš tų šalių taip pat bus ribojamos. 

Vokietijos sveikatos ministras Karl Lauterbach sakė manąs, kad dėl omik-
ron atmainos kils „didžiulė penktoji pandemijos banga”. Jis sakė, kad Vokie-
tija turi pasiruošti iššūkiui „kokio dar niekada nesame matę”, ir „kuo geriau
galėsime atsispirti (...),  tuo geriau”. 

K. Lauterbach atmetė karantino prieš Kalėdas galimybę. 
Šiuo metu Vokietijoje galioja nemažai apribojimų, dauguma jų taikomi ne-

skiepytiems žmonėms, jiems draudžiama lankytis daugumoje viešųjų vietų. Šiuo
metu apie 70 proc. Vokietijos gyventojų yra visiškai paskiepyti. 

Didžiojoje Britanijoje pranešama apie dar vieną planuojamą karantiną.

PSO: omikron jau aptiktas 89 šalyse
Viena (BNS) – Koronaviruso omikron variantas jau aptiktas 89 šalyse, o CO-

VID-19 atvejų, susijusių su šiuo variantu, skaičiai padvigubėja kas 1,5–3 dienas
vietose, kuriose virusas plinta pačiose bendruomenėse, o ne per atvykėlius iš
užsienio.

PSO pažymėjo, kad omikron sparčiai plinta net tose šalyse, kuriose yra di-
delis pasiskiepijusių nuo COVID-19 skaičius arba kuriose didelė dalis gyven-
tojų yra pasveikę nuo COVID-19.

R.�Habeck�pareiškė,�jeigu�Rusija�pultų�Ukrainą,
dujotiekio�„Nord�Stream�2“�likimas�pakibtų�ant
plauko.��� The�Guardian�nuotr.

J.�Psaki�dar�sykį�patvirtino�Washingtono
poziciją,�kad�nekreips�dėmesio�į�Rusijos�rei-
kalavimus�ir�jos�siekį�vėl�dalintis�Europą�įta-
kos�zonomis.����������������������The�Andd�nuotr.



10 2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

VITALIUS ZAIKAUSKAS

Gruodžio�20�d.�užsienio�reikalų�mi�nistras�Gabrielius
Landsbergis�nuotoliniu�būdu�susitiko�su�užsienio�lie-
tuvių�bendruomenių,�lituanistinių�mokyklų,�fondų,
žiniasklaidos,�kitų�diasporos�organizacijų�atstovais,
prisijungė�taip�pat�Seimo�užsienio�reikalų�komiteto
kopirmininkė�Dalia�Asanavičiū�tė,�Užsienio�reikalų�vi-
ceministras� ambasadorius� Egidijus� Meilūnas,� Pa-
saulio�Lietuvių�Bendruomenės�(PLB)�pirmininkė�Da-
lia�Henke,�Lietuvos�Respub�likos�ambasadoriai,�ge-
neraliniai�konsulai,�diplomatai,�URM�Globalios�Lie-
tuvos�departamento�vadovė�Lina�Žukaus�kaitė.

Susitikime,�skirtame�metų�apžval�gai,�dalyvavo�47
diasporos�organizacijų�atstovai�iš�28�šalių.�Tai�jau�ket-
virtasis� toks� pasaulio� lietuvių� ir� ministro� susitiki-
mas.�

Susitikimo tikslas – aptarti šių die-
 nų aktualijas, diasporos vaidmenį
tarptautiniuose santykiuose, ap-

žvelgti per šiuos metus nuveiktus dar-
bus bei pristatyti naują Lietuvos dias-
poros politikos strategiją ,,Globali Lie-
tuva” 2022–2030 metams. 

„Ši Vyriausybė diasporos politikos
stiprinimui skiria ypatingą dėmesį.
Diasporos klausimams skiriamas dė-
mesys Vyriausybės programos švietimo,
mokslo, kultūros, ekonomikos, sveika-
tos apsaugos, kitose dalyse, akcentuo-
jamas daugybinės pilietybės klausimo
sprendimas, diasporai aktua lių konsu-
linių paslaugų skaitmenizavimas”, –
sveikindamas susitikimo dalyvius sakė
ministras G. Landsbergis.

Ministras kalbėjo, kad šie metai
tikrai buvo nepaprasti, pilni iššūkių, nes
mūsų pasaulyje vyko ir tebevyksta reikšmingi įvy-
kiai, o mes, Lietuva, nesame izoliuoti, norom-neno-
rom į juos įtraukiami. Esame jautrioje geopolitinė-
je situacijoje, civilizacijų, kultūrinių įvykių pasie-
nyje, todėl mes pajuntame tai aštriau, nei šalys, esan-
čios tolėliau. Juo labiau kad mums ar tima yra taip
vadinama vertybinė užsienio politika. Mes siekiame
prisidėti prie demokratijos plitimo pasaulyje –
mums svarbu, kas dedasi Baltarusijoje, Ukrainoje,
net ir toliau nuo mūsų esančiame Taivane.

Bene pats svarbiausias mūsų rūpes tis šiemet
buvo „mus užpuolusi Baltarusija” siuntusi prie
mūsų sienos norinčius geriau gyventi Artimųjų
ry tų šalių, pirmiausiai Irako, gyventojus, juos at-
skraidinanti, atvežanti iki sienos ir brutalia fizine
jėga stumianti į mūsų teritoriją. Iš pradžių mūsų sie-
ną dieną ir naktį šturmuodavo po kelias dešimtis ne-
teisėtų migrantų, o vėliau – jau šimtais kasnakt. Visa
laimė, kad esame Europos Sąjungos ir NATO nariai
– kitais atvejais mums būtų buvę riesta. Tačiau at-
šilus orams, atėjus pavasariui, manau, vėl matysime
minias migrantų palei mūsų sienas – samprotavo G.
Landsbergis. 

Nelengva mums susidoroti ir su Ki nijos spau-
dimu. Lietuva savo programoje neturėjo tokio pasi-
žadėjimo kovoti su šia didžiulia šalimi, tačiau tai, kas
vyksta Taivane, mums nėra nesvarbu. Bet smagu,
kad ir šiuo atveju sulaukiame didžiulės paramos ir
palai kymo iš mūsų partnerių, tarp kurių pir miausia
reikia paminėti Jungtines Amerikos Valstijas.  

Apibendrindamas metus, ministras pristatė už-
sienio politikos aktuali jas, padėkojo Lietuvos dias-
porai ir PLB už paramą Lietuvai, kovojant su nede-
mokratinių valstybių keliamais iššūkiais bei siekiant
suvaldyti besitęsiančią COVID-19 pandemiją.

Atsakė  į klausimus

Ministras aptarė svarbiausius klausimus, ku-
riuos pateikė įvairių šalių lietuvių diasporos atsto-
vai. 

Italijos lietuviai ministro klausė dėl dabar Lie-
tuvoje renkamų parašų surengti referendumą, dėl

aukštos kartelės privalomų surinkti parašų kiekio.
Pagal dabar galiojantį įstatymą, norint surengti re-
ferendumą reikia 300 tūkstančių parašų, o įvairaus
plauko „aktyvistai” siekia šį skaičių sumažinti tri-
gubai. 

Ministras atsakė: „Aš itin atsargiai žiū riu į re-
ferendumo kartelės sumaži nimą. Deja, tai gali pa-
sitarnauti anti valstybiniams tikslams, atsiejant
juos nuo daugybinės pilietybės referendumo, tuomet
būtų galima pritaikyti precendentą, ir būtų galima
daryti labai sudėtingus pakeitimus, galinčius būti la-
bai žalingus mūsų valstybei. Dėlto aš žiūriu labai at-
sargiai.” 

PLB pirmininkė Dalia Henke sakė, kad įvykiai
Lietuvoje labai neramina ir toliau nuo Lietuvos gy-
venančius tautiečius. 

Vokietijos, Miuncheno Lietuvių Bendruome-
nės  pirmininkė  Irma Petrai tytė-Lukšienė teiravo-
si ministro dėl neginkluoto pasipriešinimo galimy-
bių  iš  lietuvių diasparos pusės. „Nacio nalinio sau-

gumo  strategijoje, kuri Seime buvo patvirtinta vos
prieš savaitę, sakoma, kad pilietinio pasipriešinimo
rengimo sistema lig šiol nėra sukur ta iki galo. Gal
visgi turėtų būti aptarta ir numatyta, ką turėtų da-
ryti užsie nyje gyvenantis lietuvis agresijos prieš Lie-
tuvą atveju”, – pastebėjo ji. 

G. Landsbergis sakė, kad migrantai prie mūsų
sienų atsidūrė staiga, bė da mus užklupo nepasi-
ruošusius. Labai gaila, kad perpildytos neteisėtų
emig rantų stovyklavietės pritraukė dėmesį tų pačių
žmonių, kurie dar visai neseniai protestavo prieš vak-
cinas, prieš vienus ar kitus įstatymus – betgi jie pro-
testavo prieš valstybės gali mybę gintis nuo Balta-
rusijos hibridinės atakos prieš mus. O tai labai
stipriai varžė valstybės įstaigas bei Vyriau sybę, jų
galimybes priimti sprendimus dėl stovyklaviečių
įrengimo. ,,Maršistų” sukiršinti, įaudrinti gyventojai
reiškė nepasitenkinimą, kad greta jų gyventų mig-
rantai. Užtruko dvi savai tes, kol buvo rastas susita-
rimas su šiais protestuotojais, ar galima vienoje ar

Užsienio reikalų ministras bendravo
su pasaulio lietuvių bendruomenėmis

kitoje vietovėje įrengti naujas stovyklas pabėgė-
liams. Tokiu  būdu,  kol  vy ko  šios derybos,  mes bu-
vo me  privers ti  įsileisti  į  šalį  daugiau  nei   du tūks-
tan čius  neteisėtų migrantų, – kalbėjo ministras.   

Taip pat, tęsė ministras, neseniai buvo pa-
skelb ti europinio tyrimo duomenys, kad Lietuvos gy-
ventojai yra ma žiausiai tarp visų ES šalių piliečių
tikrinantys informaciją. Tai reiškia, kad pernelyg
lengvai patikime tuo, kas ką parašė ar pasakė. Tai
iš tiesų labai neraminantis tyrimo rezultatas. Pa-
skutiniai Europoje! Neįtikėtina, bet tai yra tiesa! O
tai signalizuoja itin rimtus dalykus, kad kritinėje
situacijoje mes galime būti nepakankamai susitel-
kę ir negalėsime atskirti, kas sako tiesą, o kas me-
luoja ar manipuliuoja mumis. Tuomet mes esame
pažeidžiami. Tai galime pritaikyti ir antivakseriams,
garsiai rėkiantiems apie skiepų žalą. 

Rimvydas Baltaduonis iš JAV sakė, kad tiek il-
gai kalbėta apie balsavimo internetu įvedimą, o Vy-
riausioji rinkimų komisija (VRK) vos prieš porą die-
nų paskelbė užsakysianti tokio balsavimo galimy-
bių studiją. Betgi iki būsimo refe rendumo dėl dvi-
gubos pilietybės belikę vos pusantrų metų. Tikrai
labai ne ramu dėl tokio lėtapėdiškumo. 

Seimo narė Dalia Asanavičiūtė pasakojo, kad
Seimo ir ir PLB komisija labai intensyviai ben-
dradarbiauja su VRK – ši ketinama užsakyti gali-
mybių studija turėtų aiškiai atsakyti į gyvybiškai

svarbius klausimus, ar interne tinis
balsavimas gali būti saugus, patiki-
mas, atitikti kibernetinio saugumo ke-
liamus reikalavimus. Mes turime la-
 bai agresyvų kaimyną Rusiją, dėl to
kibernetinio saugumo garantijos yra
žūtbūtinio svarbumo. Kad visuomenė
pasitikėtų rinkimais, kad klastojimo
ar įtakos iš šalies darymo galimybė
būtų ne tik minimali, bet nulinė. Ši
studija turėtų būti atlikta ir jau pa-
skelbta ki tų metų pirmame pusme-
tyje.  

D. Asanavičiūtė džiaugėsi, kad
vos prieš porą dienų Seimas nubal-
savo už Švietimo įstatymo dvi naujas
pataisas, kurių viena liečia lituanisti-
nį mokymą užsienyje – jau nuo naujų
metų įsigalios nauji lietuvių kalbos
mokėjimo testai, kurie nusakys lietu-
vių kalbos mokėjimo lygį. To pasaulio

lituanistinės mokyklos labai seniai laukė. Šis pažy-
mėjimas suteiks papildomų kreditų stojantiems į
aukštąsias mokyklas. Pa žymėjimai palengvins ir at-
vykusių užsieniečių įsidarbinimo Lietuvoje gali-
mybes, kur lietuvių kalbos žinios yra privalomos. 

Ir antroji gera žinia, pastebėjo D. Asanavičiū-
tė, kad nuo 2023 m. sausio 1 d. lituanistinės mokyklos
gaus papil domą valstybės finansinę paramą. 

Užsienio reikalų viceministras, Lietuvos dias-
poros politikos įgyvendi nimo darbo grupės pirmi-
ninkas E. Mei lūnas susitikime pristatė Lietuvos
diasporos politikos strategijos ,,Globali Lietuva”
2022–2030 metams projektą. Susitikimo metu buvo
taip pat atsakyta į diasporos atstovų užduotus ak-
tualius klausimus glaudesnio bendradarbiavimo, re-
ferendumo ir internetinio balsavimo organizavimo
temomis.

Skaičiuojama, kad apie 1,3 mln. lietuvių šiuo
metu gyvena užsienyje. Už sienio reikalų ministerija
koordinuoja diasporos politikos įgyvendinimą.

Mieli JAV lietuviai,

Nuoširdžiai sveikinu Šv. Kalėdų ir artėjančių Naujųjų
metų proga

ir linkiu
Šv. Kalėdų šurmuly, kada sustoja laikas 

Ir užsidega žvaigždėm dangus,
Pajuskite pasaulio tobulumą ir gro žį

Kiekvienos ateinančios dienos.
Te Laimės angelo sparnų plakimas plevena paskui Jus

visus ateinančius metus

Seimo narė,
Seimo ir Pasaulio Lietuvių

Bendruo menės komisijos pirmininkė
Dalia Asanavičiūtė



DRAUGAS 112021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS

2020�m.�spalio�1-ąją�virtualų�bėgimą�ap-
link� pasaulį� pradėjęs� ultramaratoni-
ninkas�Aidas�Ardzijauskas�gruodžio�18
d.�užbaigė�444�dienas�trukusią�kelionę.

Kauno Kalėdinio bėgimo kulmi-
na cija tapęs A. Ardzijausko fi-
nišas buvo pažymėtas įspūdin-

gų skaičių lavina – per daugiau nei 14
mėnesių ugniagesys gelbėtojas savo
statistiką papildė 30 303 kilometrais ir
jau pretenduoja į greičiausiai žemę
apibėgusio žmogaus rekordą.

A. Ardzijauskas pačiame bėgimo
įkarštyje buvo patyręs keletą smulkių
traumelių. Bėgiko teigimu, bet kokius
su šia problema susijusius nuogąsta-
vimus išblaškė itin profesionali spe-
cialistų pagalba. „Buvo nežinomybės
dėl tų traumelių, bet kai bendradar-
biavimas su medikais sudėliojo taškus,
nežinomybė dingo. Žmogui sunkiausia
yra tada, kai jis kažko nežino. Kai tu
viską žinai, žinai, ką toliau darysi,
viskas būna gerai”, – kalbėjo A. Ard-
zijauskas.

50-ties lietuvis tapo 14-uoju žmo-
gumi, apibėgusiu žemės planetą. Tiesa,
A. Ardzijauskas dėl susidariusių pan -
deminių sąlygų fiziškai apibėgti pa-
saulio negalėjo, todėl jam teko sukti ra-
tus Lietuvoje ir įveikti kilometrai buvo

Iki�Pekino�žiemos�olimpinių�žaidy�nių�lie-
ka�pusantro�mėnesio,�o�Lietuvos�šokių
ant�ledo�poros�Allison�Reed�ir�Sauliaus
Ambrulevičiaus� svajonė� debiutuoti
olimpinėje�arenoje�darosi�vis�sunkiau
įgyvendinama.� Prezidentūra� nutarė
netenkinti� ir� antrojo�prašymo�dėl�pi-
lietybės�suteikimo�A.�Reed.

Pilietybės reikalų komisija svars-
tė antrą kartą A. Reed pateiktą
prašymą dėl Lietuvos pilietybės

suteikimo, tačiau ir šį kartą jo neten-
kino. Pagrin dinis argumentas – 27-
erių amerikietė neturi išskirtinių nuo-
pelnų, reikalingų gauti lietuvišką pasą.

Paskutinės vilties dovaną gali įteik-
ti tik Gitanas Nausėda, tačiau ir prezi-
dentas, atsižvelgęs į komisijos reko-
mendacijas, jau sykį tarė „ne”. Teigia-
 ma, kad G. Nausėda sprendimą dėl ant-
rojo prašymo priims artimiausiu metu.

Lietuvos dailiojo čiuožimo federa -
cijos prezidentė Lilija Vanagienė sakė
laukianti „Kalėdų stebuklo”. Pasak
jos, prezidentui įteikti visi dokumen-
tai su prašymais klausimą išnagrinė-
ti skubos tvarka. Dailiojo čiuožimo fe-
de racijos vadovė sunkiai rinko žo-
džius, kalbėdama apie galimą G. Nau-
sėdos sprendimą, tačiau patikino, kad

Baigiantis�metams�atnaujintas�sąrašas
pasaulio�teniso�žaidėjų,�kurie�šiemet�už-
dirbo�vienus�ar�kitus�premijinius�pinigus
turnyruose.�Iš�viso�šiemet�pinigų�gavo
3�333�tenisininkai,�o�premijų�amplitudė
itin�ryški�–�nuo�9�milijonų�iki�37�dolerių.

Geriausias Lietuvos tenisinin-
kas 31-erių Ričardas Berankis
ATP daugiau siai uždirbančių

tenisininkų sąraše įsitaisė 77-oje pozi-
cijoje. Lietuvis iš viso uždirbo 649 379
JAV dolerius.

Vienetų kovose Ričardas šiemet už-
dirbo 582 066 JAV dolerius, dvejetų
var žybų uždarbis siekė 67 313 dolerių.
Teigiama, kad per visą karjerą R. Be-
rankis jau uždirbo daugiau kaip 4 mln.
JAV dolerių – 4 mln. 251 390.

Įdomu, kad lietuvis 2021 m. uždir-
bo daugiau nei garsusis šveicaras Roger
Federer – traumų kamuojama žvaigždė
šiemet susižėrė tik 647 655 dolerių ir at-
sidūrė 78-oje pozicijoje. Tiesa, per kar-
jerą premijomis šveicaras savo banko
sąskaitą padidino 130 mln. dolerių.

Šiemet pelningiausias R. Beran-
kiui buvo „Roland Garros” turnyras, kur
jis pasiekė trečiąjį ratą ir premijo mis
gavo daugiau kaip 128 tūkst. JAV dolerių
sumą. Daugiau nei 50 tūkst. JAV dolerių
jis dar uždirbo „Australian Open” tur-
nyre – 107 tūkst., „US Open” – 75 tūkst.
bei Wimbledone – 63 tūkst. dolerių.

Su R. Berankiu šiemet siejama ir
istorija, kur sportininkas pasinaudojo
LTOK skiriamais pinigais rengtis To-
kijo žaidynėms, tačiau prieš joms pra-
sidedant paskelbė, kad nedalyvaus
olimpiadoje. Iš viso LTOK jam skyrė 68

NBA�lygoje�Domanto�Sabonio�atsto�vau-
jama� Indianos� „Pacers”� namuo�se
122:113�susitvarkė�su�lygos�autsaide-
riais�Detroito�„Pistons”.

Rungtynes sėkmingiau pradėjo
„Pistons” komanda, kuri spur-
tavo 12:2. Tačiau namuose rung-

tyniavę „Pacers” varžovams toliau bė-
gti neleido, Myles Turner ir D. Sabonio
dvitaškiai skirtu mą mažino, o Caris Le-
Vert dviem tritaš kiais po lietuvio per-
davimų rezultatą išlygino.

Atsigavusi lietuvio komanda pir-
mąjį kėlinį laimėjo trimis taškais, o po
permainingo antro ketvirčio į per-
trau ką „Pacers” žengė pirmaudami
70:64.

Trečiojo kėlinuko pradžioje Detroi -

to krepšininkams pavyko priartėti iki
4 taškų – 77:81, tačiau šeimininkai
grei tai surengė tris sėkmingas atakas
paeiliui ir susikrovė dviženklį prana-
šumą. Likusių rungtynių metu „Pa-
cers” sėkmingai didino persvarą, o
„Pis tons” rezultatą sušvelnino tik pa-
čio je rungtynių pabaigoje.

D. Sabonis per 31 minutę surinko
12 taškų (5/8 dvit., 0/1 trit., 2/2 baudos),
atkovojo 9 kamuolius, atliko 6 rezulta-
tyvius perdavimus ir 3 kartus suklydo.

Prieš rungtynes JAV spaudoje pa-
si rodė informacija, kad lietuvis išreiš -
kė oficialiai norą palikti komandą kuo
greičiau. Kiek anksčiau buvo praneš-
ta, kad „Pacers” sieks išmainyti savo ly-
derius, tačiau šią informaciją buvo
stengiamasi neigti.

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

R. Berankis šiemet uždirbo 
daugiau nei R. Federer 

Geriausias�Lietuvos�tenisininkas�R.�Beran-
kis�iš�viso�užsidirbo�649�379�JAV�dolerius.

D. Sabonis išreiškė 
norą palikti komandą 

A. Ardzijauskas per 444 dienas 
apibėgo pasaulį

Lietuvos�šokių�ant�ledo�pora�A.�Reed�ir�S.
Ambrulevičius�laukia�Kalėdų�stebuklo.

Ledo šokėjų poros likimas – 
Prezidento rankose

A.�Ardzijauskas�tapo�14-uoju�žmogumi,�apibėgusiu�žemės�planetą.

vilties išgirsti teigiamą atsakymą dar
turi. „Žinokit, aš jau nieko nesakau, ty-
liu ir nežinau, ką galvoti. Aš nežinau,
ką dar mes galėtume padaryti. Pasi-
ekėme dau giau, negu galėjome. Aš
taip negerai jaučiuosi, atrodo, kad
tarsi darytume nusikaltimą, kažką
antžmogiško. Neturiu, ką pasakyti.
Kita šalis tikrai džiaugtųsi turėdami
tokią porą. Allison atidavė penkerius
metus. Manau, kad kita sportininkė
jau senai būtų pabaigusi viską. Labai
sunkus kelias iki tų olimpinių. Bet
kaip sakau, tai Kalėdos – stebuklų
metas ir aš dar tikiu tuo stebuklu”, –
vylėsi L. Vanagienė.

perkeliami į virtualų žemėlapį.
Inovatyvų sprendimą priėmęs bė-

gikas naudojosi specialiai jam sukur-
ta programėle ir taip įamžino savo bė-
gi mo statistiką bei viską perkėlė ant in-
teraktyvaus kelionės plano, kuriame
buvo atvaizduojama bėgiko pozicija
tiek tariamame pasaulio žemėlapyje,
tiek realioje Lietuvos vietovėje.

„Kilometrų prasme jaučiuosi api-
bėgęs pasaulį, bet trūko šiek tiek emo-
cijos iš aplinkos. Kai prisisegu nume-
rį prie marškinėlių, – visai kitas jaus-
mas, emocijos, daugiau adrenalino.
Bet aš turėjau kitą labai gerą dalyką –
šeimą, nes išbėgdavau iš namų ir grįž-
davau į namus. Ir žmona, ir vaikai, ir
brolis, ir mama – jie kompensavo tai, ko
aš akimis būčiau nematęs ir galbūt
emociškai geriau jausčiausi bėgda-
mas kažkur, kur tūkstančiai žmonių
važiuoja su fotoaparatais”, – tikino A.
Ar dzijauskas.

Visgi ateities planų bėgikas nėra
linkęs atskleisti ir teigia, kad dabarti-
nėje stadijoje svarbiausias bus atsista -
tymo procesas.

„Reikia suprasti, kur šiandien esi,
kad žinotum kokį tikslą nori pasiekti.
Nuo to labai priklausys, apie ką galiu
ateityje svajoti”, – po paskutinių bėgi-
mo aplink pasaulį kilometrų teigė A.
Ardzijauskas.

tūkst. eurų.
Premijų lyderiu šiemet ir toliau lie-

ka pirmoji planetos raketė serbas No-
vak Džokovič, kortuose susižėręs 9
mln. 100 547 JAV dolerių. Rusas Daniil
Medvedev pelnė 7 mln. 481 271 dolerių,
o vokietis Alexander Zverev – 6 mln. 420
344 JAV dolerių.

Bent milijoną JAV dolerių kor-
tuo se šiemet uždirbo 37 tenisininkai, o
bent 100 tūkst. JAV dolerių – 288 žai-
dėjai.

Didžiausiame sąraše yra ir dar ke-
 lios lietuviškos pavardės. Lietuvių kil-
mės JAV tenisininkas aštuoniolikmetis
Gabrielius Guzauskas per šiuos metus
užsidirbo 54 dolerius, 23 metų lietuviš-
kų šaknų turintis argentinietis Mateo
Labuckas – 156 dolerius, karjerą baigęs
šiemet Laurynas Grigelis už sidirbo 696
dolerius, 22-ejų Simonas Žukauskas
savo sąskaitą papildė 846 dolerius, 18-
metis Ainius Sabaliauskas – 1 146 do-
lerius, o Vilius Gaubas – 1320 dolerių.



12 DRAUGAS2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS

HELP WANTED

www.DRAugAS.ORg

Great part time positions. Parking�ope-
rations�seeking�cashier�for�lot�at�Midway�Air-
port.��Starting�wage�$14.50�per�hour.��Senior
citizens�welcome.�

Call Roger at�
708-780-0070 x4850 for�interview.�

AuSŲ, nOSiES, gERKLĖS LigOS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�

GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA
Center�for�Health

1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126
Tel. 331-221-9004

ChiRuRgAi AKiŲ LigOS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

StubuRO iR SKAuSmO LigOS 

V E t E R i n A R A i  JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elgin: 847-289-8822
mcHenry: 815-363-9595

Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

Dr. Gabriellė Rutkauskaitė,
veterinarė, kalba lietuviškai

Glen Ellyn 
Animal Hospital, 

21 S. Park Blvd., 
Glen Ellyn, Illinois. 

Tel. 630-469-7400

DAntŲ gyDytOJAi

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja

950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

SKELBIMAI 
773-585-9500

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” internete! 



http://draugokalendorius.org

SkAitykite „DRAugą”  inteRnete! 
www. draugas.org

13DRAUGAS 2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS

KNYGA
tai dovana, kuri paliks amžiną pėdsaką 

Populiariausios knygos vaikams:
Algirdas Gustaitis:

,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys plaukia upėmis” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys sodininkai” – 5 dol.
,,Algis Trakys ir Taksiukas Šleivys Tvankstės pilyje” – 5 dol.
,,Algis  Trakys ir Taksiukas Šleivys žuvininkai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė: 

,,Aš esu” – 5 dol.
,,Kalbėkime lietuviškai” – 5 dol.

Nijolė Mackevičienė, Ramunė Račkauskienė. 

,,Eglė žalčių karalienė” – 10 dol.
Nijolė Mackevičienė,  Ramunė Račkauskienė, Gailutė Valiulienė.

,,Pelenė” – 10 dol.

Richard Scarry. ,,Mano žodynas” – 20 dol.

Vytė Nemunėlis. ,,Meškiukas Rudnosiukas” – 15 dol.

Rolandas Dabrukas:

,,Aš kitoks”  – 21 dol.
Spalvinimo knygutės: „Varliukas Tutis”
(priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol. 

„Gandrytė Ora” (priedas prie „Aš kitoks”) – 15 dol.

„Draugo” knygynėlyje ––
didelis knygų pasirinkimas

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
arba rašyti el. paštu: skelbimai@draugas.org
Draugas, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629

Surašymas Nr. 128
Surašykite�į�brėžinį�duotus�žodžius.

Pažymėtuose�langeliuose�perskaitysite�užduoties�atsakymą.

Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

  
� � � � �

� � � �
� � �

� � � �
� � �

� � � �

FOR SALE or LEASE 
LITHUANIAN CATERING 

BUSINESS 
for sale

in Pittsburgh, Pennsylvania
OPTION: 

to LEASE KITCHEN 
English only please:
412-759-2967

conrad504@comcast.net

FOR SALE or LEASE HELP WANTED
PARKING LOT 
ATTENDANT at 

Midway Airport
$14.25/hr to start.  

Some English required. 
Senior citizens welcome. 

Call Roger at 
708-431-3822 

for interview.

5 raidės:

AUSYS – ĖDALĖ – ITALĖ – JONAS – MIGLĖ – OSMIS – OSTAS –
PORYT – PUIKU – SESĖS – SILKĖ – SVĖRĖ – ŠNEKA – TEGUL.

7 raidės:

AFIKSAS – ATVAISA – DERINYS – ĖDUONIS – EPSILON – FINIŠAS
– GYDYKLA – GRANATA – ĮSKAPTĖ – ĮSLĖNIS – IŠDAGOS –
IŠKALBA – JODIDAI – KATORGA – KELMYNĖ – KRIVŪLĖ –
LAIPTAI – NAVAGOS – NIŪKANA – NIUKSAS – NUOVADA –
ODISĖJA – PASKATA – PAŠALYS – PATVARA – PRINCAS –
RIKSMAS – SINAPSĖ – SKALSĖS – SOSTINĖ – ŠIUKŠTU –
TELYČIA – TOPAZAS – TOTEMAS – UŽMAČIA – VADOVAS.

8 raidės:

CHARIZMA – DEKORTAS – IGNALINA – IZOTOPAS – KARAIMAI –
KAŠMYRAS – RINKĖJAI – VARDINĖS.



2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS14 DRAUGAS

Kitokių 
minčių 
spiečiai

Meškis Hugo
apžvalgininkas Lietuvos,
Žemės rutulio ir Visatos

PRIEŠŠVENTIJA. Kaišiojome kai-
šiojome pagalius į laiko vežimo ratus,
o gruodžio 20-ąją ėmė ir pavyko su-
stabdyti! Diena pagaliau nustojo trum-
pėti: 7 val. 14 min.! Dabar savaitėlę ji –
nei pirmyn, nei atgal. Toks dienos
trumpumas bus, kol baigsis Kalėdos.
Iki gruodžio 27-osios laiko vežimas
turi būti paruoštas kelionei atgal į
šviesesnį pasaulį, tądien diena vėl pa-
ilgės 1 min. Labai daug darbo jį prižiū -
rintiems nykštukams. Ratai išklibę, pa-
spaudus speigui paryčiais, kaskart vis
garsiau girgžda. Reiktų pakeisti ki-
tais. Gal tie du, kur pagiry stovi, tiktų?
Kažin. Neatsiridensi gi jų į laiko kalvę.
Tai ką daryt? Vienas mažas tepaluotas
račius iš lentynos atsibogina Senovės
nykštukų išminties knygą, atverčia
2022-ąjį puslapį ir skaito: jei netepsi, ne-
va žiuosi. Tada ima vieną buteliuką,
grybšt žiemos svajonių, ima kitą,
grybšt pavasario laisvės, iš trečio –
grybšt vasaros saulėto dangaus, iš pa-

skutiniojo ketvirto buteliuko įsipila
spalvotų lapų šiugždesio ir snūstančios
žemės sapnų. Patepta! Dabar sun-
kiausia bus lauk iškrapštyti vežime įsi-
taisiusią ponią, kuri nė nemano išlip-
ti paskutinėje metų stotelėje. Sėdi su ry-
šuliu, kupinu pavydo, melo, apgaulės,
išdavysčių, pykčio, pasipūtimo, apsi-
rijimo ir kitko, ko žmonės šiemet vėl
gausiai užgyveno. Būtina išlaipint
Nuodėmių tetulę, kol baigsis Kalėdos.
Boba iš ratų – ratams lengviau. O, be to,
į kitus metus su tokiu kroviniu ne-
smagu būtų keliauti.

ŠVIESĖS. Taip norėjosi pamatyti el-
nią devynragį, kuris gruodžio 21-osios
naktį per dangų bėgo. Norėjome pa-
matyti, kaip kanopomis žvaigždžių
žiežirbas įskėlė. Tačiau mus naktis
užklojo minkšto sniego debesų patalais,
kad elnio devynragio neišbaidytume.
Jo kitas vardas – Mėnulis. Pilnatis. De-
vynragį reikia gražiausiom dainom
pamaitinti, gražiausių posmų paberti,
mieliausiomis pasakomis apkaišyti.
Kad nepavargtų kovoti su naktimi,
kad devyniais ragais suplėšytų tamsą
į skutelius. Jam pavyks. Jis kaskart per

Kalėdas nugali, kasdien po švenčių iš
nakties atima minutę. Tiek nedaug?
Nedaug. Bet minutė – prie minutės, žiū-
rėk, ir pilnas laikrodis. Šviesa su tam-
sa nuolat kaunas. Paniurėliai dažniau
pastebi rudenį pralaiminčią dieną, o
vilties kupini visada tiki, kad ji ne-
pralaimi, tik trumpam pastraukia ir
vėl nugali. Paaiškėja, kad liūdesio pa-
saulyje visai nedaug. Diena dar neil-
gėja, bet ji šviesesnė, atėjo Lietuvon įsi-
supus į snaigių skarą. Ir puošias vis
storesnėmis balčiausiomis pusnimis.
Žemės gyventojams vis sunkiau iš-
brist. Bet juk gražu.

DOVANOJIMAI. Visame šiame
švenčių maratone pastebėtinas ir tei-
giamas dalykas. Po viso to galima ne-
džiuginančias dovanas grąžinti į par-
duotuves. Vienas mūsų pažįstamas,
var du Sraiggaudas, tik antrą Kalėdų
vakarą baigė pakuoti po egle pūpsan-
čias dovanas. Daug rado. Užtruko. Sun-
ku įsivaizduoti, kiek kantrybės reikė-
jo išvynioti 3 kilogramus saldainių
,,Vilnius”. Bet jis užsispyręs. Išpakavo
kiekvieną. Išrikiavo ant stalo. Pažiū-
rėjo pažiūrėjo, pagalvojo, kokie jie vie-
nodi, kaip monotoniška. Viską atgal su-
vyniojo. Nelabai lengva, nes kiekvieną
į kiekvieno asmeninį raudoną popie-
riuką reikėjo susupti. Pamanė, kitaip
parduotuvėje gali nepriimti. Paskui
laukė kiek didesnis iššūkis. Kremas
nuo raukšlių. Instrukcijoje parašyta: iš-
spaudus visą tūbelę 3 metrų juostelė iš-
eina. Išspaudė. Trūko 3 centimetrų. Pa-
galvojo, apgavikai fabrike dirba. Mano,
kad niekas nematuos dovanų. O čia
ėmė ir pamatavo. Sraiggaudas skam-
bino net mums, klausė, kaip tuos 97
centimetrus atgal sugrūsti. Mes neži-
nojome, bet jis susižinojo pats kažko-
kiame interneto forume. Juk gerų žmo-
nių patarimų niekada nepritrūks. Tai,
va, net pavydu truputį, kad jam viskas
taip sekasi. Tačiau didžiausias nusi-
vylimas šįryt tūnojo parduotuvėje. Pa-
aiškėjo, kad buitinė technika, kom-
piuteriai, telefonai, laikrodžiai, knygos,
žaislai, juvelyriniai dirbiniai, kosme-
tika ir maistas atgal nepriimami. Tai,
va, visiškai nebeaišku, ką šiais laikais
dovanoti.

PRISIDAINAVIMAI. Kai senasis
šaldytuvas, atsisveikindamas su pa-
skutiniu karpio gabaliuku, po džio-
vintų grybų ir keptų svogūnų užpilu iš-
likusia silke bei raudonos mišrainės su
baltomis pupelėmis likučiais, gailiai
gyrgžteli savo durimis, tampa viskas
aišku. Šventės baigėsi, pagaliau gau-
sime ko nors įprasto, kasdieniško. Kar-
pis dažnai nėra gerai. Ir retai ne visa-
da taip gerai, kaip šaldytuvui atrodo.
Girdėjome, va, prieš šias Kalėdas vie-
na važiuota moteris nuspirko gyvą
žuvį, pasidėjo maišą ant keleivio sė-
dynės. Riedėjo namo šventiškai niū-
niuodama su lengvu vairuotojišku ak-
centu ,,Džingul biels, džingul biels.
Parvažiuosiva, nugalabysiu tave. Džin-

gul biels, džingul biels. Parvažiuosi-
va, kepsiva tave. Džingul biels, kaip
man bus skanu.” Karpis beklausy-
damas, kad šoks ant skreito, vairuo-
toja žviegt, vairą paleido, nes tomis
pačiomis rankomis už galvos susi-
griebė. Aišku, mašina nulėkė nuo
kelio. Būtų nežinia, kur nuvažiavusi
be priežiūros. Bet pasipainiojo medis
pakeleivingas ir sustabdė. Moterį
teko vežti pas daktarus. Kokia žuvies
sveikata, nepranešama. Bet gal jai
nieko blogo nenutiko, gal atsipirko tik
išgąsčiu. Ir vairuotojos artimieji ją
parsivežė mikliai iškepė. O vienu
kitu gabaliuku pacientę ligoninėje pa-
vaišino. Va, kaip negerai prie vairo
dainuoti. Mes važiuodami nedainuo-
jame, radijo klausomės. Ir šią istori-
ją ten nugirdome. Ir perpasakojome
visiems. Negi gaila.

PALINKĖJIMAI. Miestas tuščias.
Prasilenkėme su bobulyte, lesinančia
balandžius, užeigos lange žiovaujan-
čia kavos pardavėja, kioske ant pre-
kystalio parimusia kioskininke, il-
gesingai žiūrinčia į vieną kitą centre
pupsintį automobilį. Spūsčių lyg nie-
kad nebuvę. Visas institutas moksli-
ninkų galvas laužė, kaip kamščius iš
gatvių ištraukti. Kai šviesūs protai
neįveikia rebuso, pasakose imasi
spręsti kokie nors trys broliai, o tam
trečiam ir pavyksta. Mūsų pasakiš-
kame gyvenime miesto politikai šim-
tus iečių kryžiavo ir sulaužė, bet
spūstys nė iš vietos. Šiandien paaiš-
kėjo, kad viską gali išspręsti švenčių
burtai. Palinkėjome vieni kitiems
Kūčioms, Kalėdoms ramybės, ir
ramu. Išsipildė. Daug kam išeiginės.
Tokiomis dienomis žmonės neskuba
iš namų. O pažiūrėkite darbo dienos
rytą į juos. Taip visi veržiasi dirbti,
taip visi vienu metu nori atsidurti
darbovietėje. Niekas nebetiki Kalėdų
Seneliu, bet, atrodo, šventai tiki, kad
„darbas iš beždžionės padarė žmogų”.
Na, ne darbas. Kelyje į jį ir atgal grū-
dasi visi, keikiasi. Gyvulių banda. Jei
žmogaus atsiradimą lemtų darbas,
kasdien neatsidurtume joje. Užtat
per Kalėdas niekas neskuba, esame
tarp žmonių.

PAPRASTAI. Na, ir lietuviškas
orelis pasitaikė tarpušventyje Lie-
tuvoje. Rūkas, pereinantis į šlapdribą
ir lietų. Taip šventvagiškai lyja. Ant
nekalto sniego. Balta – nebebalta.
Dzūkai netenka vienintelio šiemet
gero derliaus. Manėme, kai niekas
sniego nebeturės, dėsime į spalvotus
maišelius ir dalinsime pakelėje. Ypač
tiems, kurie gimę paskutinėmis metų
dienomis. Jie tokie išlaukti mamų, tė-
čių, seserų ar brolių. Kad jau beveik
nebėr kur toliau. Kalendorių taip
pat prigrie bė žiema, ant sienos dreba
paskutiniai lapeliai, laiko šiūruojami.
Nedrebėkit, jūsų dienos vis tiek su-
skaičiuotos. Ar lis, ar snigs, vis tiek
gyvensime. Šios gruodžio šviesios
sutemos auštant atsikrato po minutę.
Ūgtelėjusi diena tokia graži, nebent
tik saulės pasigendame. Imsim ją ir
pasigausim. Mes saulę gaudome tokiu
būdu: gabaliukiname bryzelį šoni-
nės, du kumščio dydžio svo gūnus,
kepame tuos ir anuos gabaliukus
kartu ant krosnies, kai ima labai
gardžiai kvepėti, vištos paprašome 8
kiaušinių, sukūlę dubenin, pilame
šlakelį vandenio, plakame, plakame,
kol suplakame. Tada greitai pilame į
keptuvę, o ją pašauname į orkaitę. O
tuo metu prisitraukiame raugintų
agurkų, morkų, česnakų. Dar minu-
tė, dedame saulę ant stalo ir sakome,
skanaus. Ir nepamirštame juodos ru-
ginės duonos.

Užrašė Alfredas Zdramys

„Saulutė”, Sunlight Children’s Aid for Lithuania dėkoja už su rinktas

aukas, skirtas padėti vargingai gyvenantiems vaikams ir studentams

Lietuvoje ir linki visiems rėmėjams malonių šv. Kalėdų ir laimingų

Naujų metų!

Konkretaus vaiko paramai:
L. Smilgienė – 500 dol., L. Lauciūtė – 800 dol., D. Sauder – 500 dol.,

R. Šilbajoris – 50 dol., D. Gilvydis – 600 dol., E. Čėsna – 250 dol.

Bendros aukos:
Gaška – 300 dol., E. Vaišnys – 720 dol., D. ir I. Tijūnėlis – 1,200 dol.,

kun. V. Volertas – 150 dol., D. ir A. Algminas – 200 dol., J. Lendraitis –
100 dol., A. Tursa – 100 dol., M. Fornoff – 50 dol., D. Saulys – 50 dol.,
A. Bagdonas – 35 dol.

PLC Kalėdinės mugės pelnas – 5,093 dol.

Labai ačiū!

Sunlight Children’s Aid for Lithuanian,  Saulutė

14488 Hawtorn Dr., Lemont, IL 60439

www.SunlightChildrensAid.org

630-852-3204



draugas.org/mirties

10% BONUS - 7.3% AVG GAIN
Uncapped Accumulation – NO FEES
Global Coverage – Lifetime Income 

No risk consultation by 
phone - in office - or home.

Withdrawal�charges,�bonus�recovery�&�market�value�adjustment�may�apply�to�withdrawals�made�during�the
withdrawal�charge�period.�This�is�a�product�of�the�insurance�industry�and�not�guaranteed�by�any�bank,�nor
insured�by�FDIC�or�NCUA/�NCUSIF.�Not�a�deposit.�Not�insured�by�a�federal�government�agency.�Restrictions
apply.�May�only�be�offered�by�a�licensed�insurance�agent.��

IT’S RETIREMENT ELEVATED - Rob Pastore - 219-712-0488

15DRAUGAS 2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
FunERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
DANUTĖ BALICKAITYTĖ

BILAIŠIENĖ
Mirė š. m. gruodžio 16 d. 
Gimė 1926 m. balandžio 11 d. Kaune, Lietuvoje. 
Gyveno Chica go, IL.
Nuliūdę liko: duktė Vilija su vyru Pete Probst; anūkai Peter

(Megha), Jonathan ir Paul Henry; proanūkė Suriya; duktė Dalia
su vyru Ken, anūkai Emily ir Alex; pusbroliai Raimundas ir Vid-
 man  tas Baleckaičiai su šeimomis.

A. a. Danutė buvo a. a. Viktoro žmona ir a. a. Živilės mama.
A. a. Danutė pradėjo skautauti Lietuvoje, duodama jaun. skau-

 tės įžodį 1935 m., o skautės įžodį – 1938 metais. Amerikoje vadovavo
Jūrų skaučių ,,Juodkrantės” tuntui. Vėliau priklausė ,,Sie tu vos”
draugovei. Per visą savo gyvenimą įgyvendino skautybės pa žadą
tarnauti Dievui, Tėvynei ir Artimui.

A. a. Danutė buvo pašarvota Palos-Gaidas laidojimo namuose,
11028 S. South west Hwy. Palos Hills, IL.  

Atsisveikinimas ir šv. Mišios už jos sielą vyko gruodžio 22 d. Švč.
Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje, Marquette Parke. Po šv. Mi-
 šių velionė buvo palaidota Šv. Kazimiero kapinėse. 

Nuoširdžiai prašome draugus, artimuosius ir pažįstamus pri-
siminti velionę savo maldose. 

Nuliūdusi šeima

Brangiai Mamytei

A † A
DANUTEI BILAIŠIENEI

pas Viešpatį poilsiui išėjus, užjaučiame dukras DA LIĄ
ir VILIJĄ kartu su šeimomis ir giminėmis. Žinokite,
kad liū desyje ir skausme nesate vieni. Mintyse ir mal-
doje esame su Jumis.

Čikagos Lietuvių tautinių šokių
ansamblis ,,Grandis”  

Užsienio lietuvių apklausa
Siekdama geriau pažinti Lietuvos diasporą ir stiprinti Lietuvos diasporos

politiką, Užsienio reikalų ministerija kasmet vykdo užsienio lietuvių nuo-

monės apklausą internetu.

Kviečiame Jus, ne trumpiau kaip 6 mėnesius užsienyje gyvenančius, vy-

resnius nei 18 metų amžiaus Lietuvos diasporos atstovus, dalyvauti 2021 metų

apklausoje ir pateikti savo nuomonę apie galimybes puoselėti lietuvišką ta patybę

užsienyje, įsitraukti į Lietuvos gyvenimą, įgyvendinti grįžimo į Lietuvą idėją. Jūsų

patirtys, įžvalgos, patarimai labai reikalingi siekiant sustiprinti ir išplėsti vals-

tybės ir diaspo ros ryšį, dialogą ir partnerystę bei tobu linti Lietuvos diasporos

politiką ir jos įgyvendinimą.

Dalyvauti apklausoje galite lietuvių, anglų ar rusų kalbomis, atsidarę nuo-

rodą www.uzsieniolietuviuapklausa.lt.

Visi atsakymai yra anoniminiai. Iš anksto nuoširdžiai dėkojame Jums už

skirtą laiką.

Apklausą Užsienio reikalų ministerijos užsakymu atlieka visuomenės

nuomonės tyrimų centras „Vilmorus”.

2020 metais šioje apklausoje dalyvavo 2 288 Lietuvos diasporos atstovai,

gyvenantys 68-iose šalyse.

Globalios Lietuvos departamentas

URM Globalios Lietuvos departamentas
kviečia visus užsienyje gyvenančius lietuvius dalintis savo Kalėdų eglutės

grožiu ir dalyvauti 2021 metų Kalėdinių eglučių konkurse, kurio nugalėtojų lau-

kia lietuviški prizai!

Savo eglutės nuotrauką siųskite el. paštu: diaspora@urm.lt iki gruodžio 26 d.
(įskaitytinai). Siųsdami nuotrauką, nepamirškite parašyti savo vardo ir šalies/miesto,

kuriame gyvenate. Visi konkurso dalyvių pateikti duomenys naudojami tik šio

konkurso organizavimo tikslais.

Nugalėtoją rinksime FB paskyroje Globali Lietuva – Global Lithuania visi kar-

tu, nugalėtoją skelbsime Trijų Karalių dieną.

Su nugalėtojais susisieksime el. pašto adresais, iš kurių gausime eglučių nuo-

traukas.

A † A
PETRONĖLĖ ŽEMAITIENĖ

Mirė š. m. gruodžio 20 d.
Gimė 1925 m. liepos 14 d. 
Nuliūdę liko: duktė Loreta Meistininkienė; sūnus Benjaminas

Žemaitis (Ilona); anūkai Simas Meistininkas (Meghan), Greta Ga-
 lasevičienę (Karolis), Kasparas Žemaitis ir kiti giminės. 

Nuliūdę artimieji 



16 2021�GRUODŽIO�23�D.,�KETVIRTADIENISs DRAUGAS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas •Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

draugokalendorius.org www.facebook.com/draugolaikrastis

Paskutinis šių metų ,,Draugo” numeris išeis 

ketvirtadienį, gruodžio 30 dieną. 

LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA
L.S.S. Tarybos Pirmininkas v.s. fil. Albertas Kerelis, Jr.

Vyriausia�Skautininkė
ir�Seserijos�Vadė

v.s. fil. Daiva Chauhan

Vyriausios�Skautininkės
Pavaduotojas�ir�Brolijos�Vadas

s. Dainius Dumbrys

A.S.S.�Centro�Vadijos
Pirmininkė

ps. fil. Rima Sabaliauskienė

Tylią naktį, naktį šventą puošnios snaigės tyliai krenta.

Tyliai krisdamos į žemę – žiba snaigės, rodos, šlama.

Rodos, kužda mūs širdims, Dievo kūdikis užgims.

LINKIME NUOSTABIŲ ŠV. KALĖDŲ ir
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!

Lietuvos universitetų moterų asociacijos (LUMA) Vakarų
Amerikos skyriaus narės sveikina visus su ateinančiomis

šventėmis ir linki jūsų šeimoms džiaugsmo, šilumos ir meilės. 
Tikimės sveikų ir lietuviškos veiklos kupinų 2022 metų.

Pirmininkė Rima Kašubaitė Binder 

Daugiau apie mus:
Lithuanian University Women Association (LU MA), North American Chapter. 

2709 Roslyn Trail Long Beach, IN 46360. Tel. 847-310-2139

Mieli draugai ir ,,Draugo” bendradarbiai,

Su žodžiu pandemija apsipratome. Mū -
sų karta pirmą kartą išgyveno tokio pobū -
džio reiškinį, kuris suvienijo visą pasaulį.

Gal dabar pasaulis geriau pažins Užgi -
musį Kūdikį Kristų ir Jo kančią.

Paduokime rankas vieni kitiems, kad vėl
sušiltų širdys!

Visa širdimi su Jumis ne tik Šv. Kalėdose ir Naujuose Metuose,
bet gyvenimo kasdienybėje.

Kristaus atėjimo šviesa tešviečia mums visuomet,
Naujieji Metai težiba nauja saule ir naujomis žvaigždėmis.
Nuoširdžiai linkiu sveikatos savo artimiesiems, draugams, ben-

dradarbiams. Linkiu išlikti nepaliestiems pandemijos.
Dievas su Jumis.

Marija Remienė,

Lemont, IL 

Sveikiname gimines 
ir draugus šv. Kalėdų proga.

Raminta ir Algirdas Marchertai!

Mieli LF nariai, aukotojai, bičiuliai,
Kalėdos – puikus metas pasakyti, kad esate mums labai
svarbūs, kad  užimate svarbią vietą mūsų sėkmės isto rijoje.
Dėkojame už tai ir linkime, kad šios Kalėdos atneštų
laimę į Jūsų namus ir džiaugsmą į Jūsų širdis.

LF vadovybė


